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Fórum az élet- 
körülményekrő!A Baranya megyei Ta­nács testületi ülésén a kö­zeljövőben fogja tárgyalni a Mecseki Ércbányászati Vállalat dolgozóinak mun­ka- és életkörülményeiről készült jelentést. A válla­latunk által készített írásos jelentés kiegészítéseként no­vember 17-én a Központ ta­nácstermében, mintegy öt­ven meghívott dolgozónk részvételével fórumot tar­tottak.A Baranya megyei' Ta­nács részéről megjelent és vitaindítót tartott dr. Föld­vári János elnökhelyettes. A fórumon részt vettek és az észrevételek többségére a helyszínen választ adtak: dr. Heim György, Balaskó Istvánné, dr. Kamarás Ká­roly osztályvezetők és dr. Somfai Csaba osztályvezető­helyettes.Dolgozóink közül huszon­hármán mondták el saját javaslataikat, észrevételei­ket és tolmácsolták azok­nak a munkatársaiknak a problémáit is, akik a fóru­mon nem tudtak részt ven­ni.A hozzászólások többsége a lakásépítési, közlekedési, és utazási gondokkal, a kommunális ellátottsággal és lakóhelyi problémákkal foglalkozott.A tanácsi vezetők véle­ménye az volt, hogy a fó­rumon felvetett kérdések, felvetések lényeges és va­lós problémákat hordoznak, amelyeket meg kell és meg is lehet oldani.A fórumon elhangzott ész­revételekkel és az ezekre adott válaszokkal lapunk következő számában részle­tesen foglalkozunk.

Varga Imre mohácsi Lenin-szobra Erb János felvétele

fezt veszünk az országos kutatásban

A bauxitprogram (SS.)
alamikor az a hiedelem járta, hogy Magyaror­szág bauxit nagyhatalom, hiszen óriási a kész­letünk. Ez bizonyos értelemben így igaz, bár ha a világméreteket nézzük, akkor bizony szerényeknek kell lennünk. A világ készletét 37—40 milliárd tonná­ra becsülik, s a mi bauxitvagyonunk „csak” 300 millió tonna, igaz ebből 15—20 millió az, ami a Bayer-féle technológiával a timföldgyártásra alkalmas. A bauxit­vagyon nagyobb részének felhasználása érdekében kí­sérleteket, kutatásokat végeznek a Kísérleti kutatási és automatizálási üzemnél. Erről kérdeztük Laboda Tibor főmérnököt és Stocker Lajost, a technológiai üzem­egység vezetőjét.

— A kezdeti laboratóriu­
mi kísérletekről mit mon­
danának?— Ezek gyakorlatilag há­rom évet vettek igénybe — válaszol az üzemegység-ve­zető. — Igen sokféle módot próbáltunk ki. Közülük vá­lasztottuk ki azt a két biz­tatónak tűnő eljárást, ami­vel később már nagyobb méretekben folytattuk le a kísérleteket. Az egyiket me­leg sósavas, a másikat hi­deg sósavas eljárásnak ne­veztük. A laboratóriumi mé­retek 50 grammtól 5 kilo­grammig terjedő kísérletek.— Ezeknél a műveletek­nél — veszi át a szót a fő­mérnök — nagyon kell vi­gyázni arra, hogy ami sike­rül a laboratóriumi vizsgá­latoknál az nem biztos, hogy üzemi méretekben is meg­valósítható. Ezért fokozato­san, 5 kilogramm után 100 kilogrammal kísérleteztünk, majd nagy ugrással a 2,5 tonnán, majd ezt követően 20 és végül 60 tonnás mé­retű kísérlet következett. A 20 tonnás kísérletnél, s így a 60 tonnásnál is oszlopos technikát alkalmaztunk, azt amit a laboratóriumban a legjobbnak találtunk. Ezt a módszert a világon sehol sem alkalmazzák, s remé­

nyünk van arra, hogy a ké­sőbbiekben ezzel, s ennek eredményeivel kirukkol­junk a világpiacra.— Reményünk van arra is — folytatja az üzemegy­ségvezető—, hogy ipari mé­retekben levigyük a vastar­talmat 2 százalék alá. Vég­leges eredményt akkor mondhatunk, ha bontani fogjuk az oszlopot, s kivesz- szük a készterméket. Ekkor az is elválik, hogy építhe­tő-e a kísérleti üzem.
— A kísérleti üzem hol 

épülne meg?— A tatabányaiak azt mondják náluk, mi azt, hogy majd meglátjuk. Ott, ahol gazdaságos.
— Ezzel le is záródik egy 

több éves kutatási, kísérleti 
■fejezet?— Nem hiszem — mond­ja Stocker Lajos —, mivel szeretnénk továbbfejlesz­teni olyan értelemben, hogy ne csak tűzállóipari célra történjen meg ez a vasmen­tesítés, hanem az összes ha­zai kibányászott bauxitot vasmentesítsük. Ennek elő­nye lenne, hogy így évente 5—600 ezer tonna nagyon jó minőségű vasoxid lenne nyerhető. Ez sokkal jobb,

mint a természetben talál­ható vasérc, mivel hiányoz­nak belőle azok a szennye­zők, amelyek a vasgyár­tást megdrágítják.— Ebből az eljárásból ki­fejleszthető továbbá egy olyan vaselőállítási módszer is, ahol nagytisztaságú va­sat lehet előállítani, olyant, amilyent a műszeripar igé­nyel. További előny lenne az is, hogy ha az összes ki­termelt bauxitot így dol­goznának fel, megszűnné­nek a timföldgyárak kör­nyékén a vörösiszap-tavak.— Az ajkai timföldgyár­ral kötöttünk egy kutatási szerződést, melynek része­ként kísérleteket végeztek vasmentesített bauxitból a Bayer-technológiával és kedvezően nyilatkoztak er­ről az anyagról. A műve­letek leegyszerűsödnének a Bayer-technológiában is, nagy mennyiségű lúgot le­hetne megtakarítani, a szennyezők nem jelentkez­nének olyan élesen, mint most. Ez egyben azt is je­lentené, hogy ki lehetne ter­jeszteni a Bayer-technoló- giára vihető bauxit meny- nyiséget. Tehát mint alap­anyagkészletből nagyobb mennyiséget tudnánk fel­dolgozni.— A távolabbi célokat, ha nézzük, szeretnénk majd kinyerni a benne levő szí­nes elemeket is. így a kró­mot, nikkelt, rezet, valamint az értékesebb nyomeleme­ket, így a vanádiumot, gal­liumot. Ezen utóbbit már azért is fontos lenne, mivel igen jelentős férne lesz a jövőnek, a napelemek gyár­tásához elengedhetetlen.— Ügy gondolom — szól a főmérnök —, nagyon táv­lataiba futottunk a tervek­nek. Ez az egész rend­szer, amiről eddig beszél­tünk, csak akkor lesz gaz­daságos, ha azt a savat, ami a vasoxidot kioldotta, vala­milyen formában vissza tudjuk menteni, újra fel­használni. Ezért vettük fel a kapcsolatot egy osztrák céggel, s az ilyen irányú kí­sérleteink náluk is pozitív eredményt hoztak.
— Köszönöm a beszélge­

tést.— Szeretném — szól még az üzemegység-vezető —, ha az itt dolgozókról történne említés. A kísérlet szép, nagyszerű feladat, de ehhez emberek kellenek. Az em­berek helytállása itt fontos hangsúlyt kap, velük kez­dődik minden, hogyan áll­nak a munkához, miként végzik azt el. Én úgy íté­lem meg, hogy 1976 óta a kísérlet mellett becsülettel helytálltak. V. T.

*« ■ ■
Felvételünkön a bauxit vastalanító oszlop szigetelési munkáit végzik a szakmunkások. Füzy Tibor felvétele
Sajtónap 1981

öviddel a Kommunisták Magyarországi Pártjá­nak megalakulása után, 1918. december 7-én hazánkban is megjelent az első kommunista lap, a Vörös Újság. A szocialista Magyarországon ez anap ünnep, a magyar sajtó napja.Ila ezt a szót halljuk sajtó, ma már ritkán gondo­lunk az eredeti jelentésére, a nyomógépre, a laza anyag összenyomására, illetve nedv kipréselésére szerkesztett gépre, sokkal inkább a mai köztudatba ivódott jelenté­sére, a nyomdai termékek, különböző hírlapok összes­ségére.A sajtótermékeknek három lényeges ismertető je­gyük van: az időszerűség, az időszakosság és a nyil­vánosság. A magyar sajtónak az élet sokszínűségét tük­rözve a szocializmus építésének érdekeit kell szolgál­nia, azonban c fő feladat mellett mind a tartalomban, mind a formában lényeges eltérések lehetnek és van­nak is. Az MSZMP Politikai Bizottsága 1977. szeptem­ber 6-i határozata azt irányozta elő, hogy javítani kell a tömegtájékoztatási eszközök közötti munkamegosz­tást. „E munkamegosztás keretében az országos lapok mellett kapjanak nagyobb szerepet a megyei, a városi és üzemi lapok ...” hangsúlyozta a határozat.szocialista demokratizmus szélesedése tágítja a helyi önállóság és felelősség kereteit. E társa­dalmi, politikai folyamattal párhuzamosan nőa helyi tájékoztatás, s benne az üzemi lapok szerepe.Közvetlen tömegkapcsolatából adódik, hogy az üzemi sajtó rendkívül fontos segítője a pártpolitika megvaló­sításának. Az üzemi lap a társadalom kisebb, sajátos közösségeihez szól. Konkrétabban, elevenebben képes felvetni az embereket érintő gyakorlati problémákat, közvetlenül bemutatva a politika helyi kérdéseit, és meggyőző munkája ezáltal hatásosabb lehet. így képes megfelelni a hármas lenini követelménynek, egyszerre lehet kollektív propagandista, agitátor és szervező.Vállalati lapunk, a Mecseki Ércbányász immár 18 éve igyekszik, s nem kevés sikerrel, ezeknek a követel­ményeknek megfelelni. Folyamatosan és rendszeresen, időben és lehetőség szerint széles körben tájékoztat a vállalat egészét érintő fő kérdések, feladatok mellett az üzemek, a lakóterületek gondjairól, problémáiról. Népszerűsíti a kiehiclkedő munkát végző dolgozókat, brigádokat, üzemi kollektívákat, a közművelődési, kul­turális és sporteseményekről adott tájékoztatásokkal a szocialista életmód alakítását segíti.magyar sajtó napján, amikor egész társadal­munk a tömegkommunikációs eszközök mun­kásait, az újságírókat, riportereket, nyomdai dolgozókat köszönti, lapunk külön köszönetét mond annak a majd kétszáz vállalati dolgozónak, aki nehéz napi munkája mellett segít a szerkesztésben, előállí­tásban, terjesztésben. Kablár János
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Óvjuk egészségünket
Az időszakos orvosi vizsgálatról

MÉV II. sz. bányaüzem vezetősége a munkavédelmi 
hónap keretében Dr. Somos Jenő üzemorvost kérte 
fel, hogy tájékoztassa a „Bakonyai rádión” keresz­
tül hallgatóit az időszakos orvosi vizsgálat szüksé­

gességéről, tapasztalatairól és a vizsgálatok továbbfejlesztésé­
nek lehetőségeiről. Ezt az alkalmat ragadtuk meg mi is, hogy 
az üzemorvostól tájékoztatást kérjünk olvasóinknak az el­
hangzottakról.

r

i

A sokak által felesleges­nek tartott, de minden év­ben végrehajtandó idősza­kos orvosi vizsgálatnak rendkívüli jelentősége, hogy kiszűrjék a lappangó beteg­ségeket és e betegségben szenvedőket komolyabb kontrollvizsgálati a rendel­jék vissza. Maga a szűrő- vizsgálat feltérképezi a dol­gozók egészségi állapotát. A vér-, vizelet-, röntgenvizs­gálat, a* fizikai vizsgálatok összességében teljes térké­pet jelentenek az orvos ke­zében. Ebből a dolgozó által még nem észlelt betegsé­gekre már odafigyelnek és próbálják orvosolni azokat.Műszaki nyelven szólva tervszerű, megelőző karban­tartásban kell részesíteni az embereket, hogy munkára képes egészségi állapotuk megmaradjon.Az 1981. évi szűrővizsgá­laton magas vérnyomás és cukorbetegségben szenvedő, szívritmus zavarral, vala­mint reumás és felsőlégúti megbetegedéssel rendelkező dolgozókat kellett részletes kontrollvizsgálatra vissza­rendelni.Ezen túlmenően nagyon sok esetben a foglalkozás körében elszenvedett, kiala­kulóban vagy már kis mér­tékben kialakult megbetege­dések miatt került — egy részletes vizsgálat után — a dolgozó az egészségügyi intézmények valamelyikébe vissza. Eredménynek szá­mít, ha egy szűrővizsgálat során néhány ember ezen
Fokozott ligyelem a megelőzésre

Napirenden a munkavédelem
A Szolgáltató üzemi párt-vb 

és szb együttes ülésen vitatta 
meg az üzem munka-egészség­
védelmi helyzetéről, az üzemi 
balesetek alakulásáról készített 
írásos jelentést.

A Jelentésből és a vitából ki­
tűnik, hogy az üzem fokozott 
figyelmet fordít a megelőző 
munkára, — a munkakörülmé­
nyek állandó javítására, a mun­
kavédelem — biztonságtechnika 
fejlesztésére. A tervszerű, cél­
tudatos műszaki fejlesztés és 
társadalmi aktivitás együttes 
hatására, kis ingadozástól elte­
kintve évről évre fejlődés ta­
pasztalható, amit részben mu­
tat az üzem gyakori előkelő 
helyezése az üzemek közötti ba­
lesetelhárítási versenyben.

Az éves munka- és egészség- 
védelmi intézkedési terv végre­
hajtásáról az üzemnek nincs 
indokolatlan elmaradása. Szá­
mos intézkedés történt az éves 
tervben leírtakon túlmenően is.

Jelentős fejlesztés volt az új 
bányagépjavító és forgácsoló 
tanműhely építésének megkez­
dése, a külszíni csilleforgalom 
kialakítása, megépítése, az ön­
tödében egy újabb öntvénytisz­
tító gép beszerzése és üzembe­
állítása, az öntödei összes ké­
zimozgatású csuklós vasajtók 
cseréje gépi működtetésűre stb.

Nagy feladatot Jelentett az 
üzemnek is az új munkavédel­
mi rendelet megismerése és 
végrehajtása. Ennek érdekében 
különböző szintű továbbképzé­
sek történtek külön a műsza­
kiak, munkavédelmi őrök és 
fizikai dolgozók számára. A 
korábbinál hatékonyabb
volt a munkavédelmi tájékoz­
tató és a biztonságtechnikai to­
vábbképző oktatások során 
alkalmaztuk a korszerű ok­
tatási eszközöket. Fokozott fi­
gyelmet fordított az üzem az

az úton nem kerül helyre­hozhatatlan, nem orvosol­ható egészségi állapotba.A Magyar Tudományos Akadémia Bányaegészség­ügyi Konferenciáját az ősz­szel Pécsett tartották. Ott sok minden elhangzott a jö­vő bányászainak egészség- védelméről.A távoli jövőt jelenti, hogy minden dolgozó időszakos orvosi vizsgálatának ered­ményét az Országos Sugár­fizikai és Sugárbiológiai In­tézetbe küldik, s ott gene­tikusok, mikrobiológusok és más szakemberek „vallat­ják” a kartonokat.A mélybányák megválto­zott fizikai és klímakörül­ményei között másképp vi­selkedik az emberi szerve­zet, mint normál, napszinti körülmények között. Ezért — szintén a jövő vizsgálati módszerei közé fog tartoz­ni — klímakamrában vizs­gálják majd a szervezet egészének működését, visel­kedését. A közeljövőben az eddigi vizsgálatokat köpet- vizsgálattal bővítik ki, mely a többivel együtt szintén nagyon árulkodó a szerve­zet egészségi állapotáról.összességében a munka- védelem szerves része az időszakos orvosi vizsgálat, mert a munkát végző em­ber egészségének és testi épségének védelmét jelenti és mind jobban alkalmazko­dik a bányamunka változó körülményeihez.Kuka! András

új dolgozók és mind nagyobb 
számú ipari tanulók oktatására.

A munkavédelem társadalmi 
kérdés, közügy, ezért az üzem 
igényli és kéri a párt és tár­
sadalmi szervek ezirányú fo­
kozott segítségét. Elmondható, 
hogy eredményes a szocialista 
brigádok, társadalmi aktívák, 
munkavédelmi őrök munkája 
is.

A megelőző munkában nagy 
jelentőségű volt az április hó­
napban szervezett, „munka- és 
egészségvédelmi hónap”, a má­
jus hónapban megtartott „Köz­
lekedési hetek”, valamint az 
augusztus hónapban lebonyolí­
tott „KISZ-munkavédelmi hó­
nap”.

Munkavédelmi vetélkedők so­
rozata került megrendezésre, 
külön a szocialista brigádok, a 
munkavédelmi aktívák, a hiva­
tásos és magán gépjárműveze­
tők részére és külön 2 KISZ- 
alapszervezetnél. Az együttes 
ülés további feladatként meg­
határozta, hogy: további erő­
feszítéseket kell tenni a bale­
setek megelőzésére, a munka- 
körülmények javítására, a ne­
héz fizikai és egészségre ártal­
mas munka megszüntetésére, 
illetve csökkentésére; intézke­
déseket kell tenni az öltözői 
zsúfoltság csökkentésére; foko­
zott figyelmet kell fordítani 
minden területen a karbantar­
tási munkák tervszerű vég­
zésére; a munkavédelmi okta­
tások hatékonyságának fokozá­
sára, főleg az új dolgozók és 
ipari tanulók vonatkozásában 
Együttes feladat a társadalmi 
aktivitás fenntartása, a dolgo­
zók nevelése, a munka- és biz­
tonságtechnikai fegyelem Javí­
tása, a személyes példamuta­
tás érvényesülése.

Pólyák Dénes

lll-as számú bányaüzem:

A pártbizottság gazdaság­
szervező munkája
Illetékes pártfórumok a közelmúltban tárgyalták a III. sz. bányaüzem pártbizottságának irányító, el­lenőrző, segítő tevékenységét a gazdaságszervező munkában, valamint a tömegszervezetek és a pártalap- szervezetek munkájában. Ebből az apropóból kértük meg Cser János üzemi pb-titkárt, hogy válaszoljon né­hány kérdésre.
— Milyen összefüggés van 

a pártmunka és a gazdasá­
gi tevékenység között?— Üzemünk pártbizottsá­ga, pártalapszervezetei min­denkor alapvető feladatuk­nak tartották, hogy a párt sajátos politikai eszközeinek igénybevételével elősegítsék az MSZMP általános, ezen belül gazdaságpolitikájának, illetve a vállalati és üzemi gazdaságpolitikai céloknak a végrehajtását, az éves ter­vek teljesítésére való moz­gósítást, a termelést segítő ellenőrző tevékenység javí­tását. Ennek végzése során mindenkor arra töreked­tünk, hogy a párt elvi, po­litikai irányvonala és gya­korlati tevékenysége lehe­tőleg egységet alkosson.

— A párt gazdasági mun­
kát segítő tevékenysége ho­
gyan jelentkezik a minden­
napok gyakorlatában?— Pártbizottságunk, párt- alapszervezeteink a pb mel­lett működő munkabizott­ságok éves munkatervei a helyi sajátos feladatokat rögzítik, ami iránymutatást jelent a politikai, felvilágo­sító és nevelő munkában. Ugyanakkor nagy segítséget jelent a gazdasági és tár­sadalmi vezetés számára is.
Bővült az üdülési lehetőség

Családdal az HDK-ba
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Ércbányászati Vállalat 
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Ezen programok időarányos teljesítésének vizsgálata, ér­tékelése lehetőséget biz­tosít a gazdasági munka pártellenőrzésének érvénye­sítésére, színvonalának ja­vítására. E munka során konkrétan kitértünk az üzem, illetve az egyes rész­legek tervfeladatai teljesí­tésének objektív és szubjek­tív feltételeinek, s több esetben felhívtuk az illeté­kes vezetők figyelmét a je­lentkezett problémák kija­vítására, a feladatok telje­sítését nehezítő, gátló kö­rülmények megszüntetésére.
— A XII. kongresszus 

határozata tükrében üzemi 
szinten melyek a legfonto­
sabb feladatok?— Figyelembe véve a he­lyi sajátosságokat, a gazda­ságirányító, szervező, ellen­őrző munka területén az alábbiakat tartjuk legfonto­sabbnak: a jól szervezett, eredményes gazdasági tevé­kenységhez szükséges jó po­litikai légkört, a fegyelme­zett munkavégzést; konkrét és hatékony segítségadást a pb és a pártalapszervezetek részéről, a munka- és üzem- szervezés, a műszaki tech­nológiai fejlesztés javítása érdekében; a termelés, ter-

Október végén az NDK Wismut cég és vállalatunk szakszervezeti bizottsága is­mét megkötötte az 1982. év­re szóló csereüdülési szer­ződést. A szerződés megkö­tését széles közvélemény­kutatás előzte meg, mely az eddigi üdültetési forma bő­vítését sürgette. Az össze­gyűjtött tapasztalatokat fi­gyelembe véve 1982-ben — kísérletképpen saját gépko­csival és családtagokkal — 10-től 18 éves korú gyere­kekkel is utazhatnak és üdülhetnek dolgozóink az NDK-ban. Hét csoportban 220 főt lát vendégül az NDK testvérvállalat üdülőiben. Három csoportban 30 csa­lád, 4 csoportban csak há­zaspárok üdülhetnek majd.A csehszlovák határ men­tén fekvő közkedvelt üdü­lő- és túr istaközpontban, Oberwiesenthal-ban 1982.VII. 26-tól VIII. 10-ig saját gépkocsival vagy egyéb jár­művel utazhat 9 család, 30 fő. Két-, három-, négyágyas szobákban helyezik el a csa­ládokat.Türingiában, a festői Els- ter-völgyben található Ber- ga-Elster, ahol VII. 26-tólVIII. 10-ig 9 család, VIII. 12-től 27-ig pedig 12 család

melékenység növelését, az anyag- és energiatakarékos­ság elősegítését, a rendelke­zésre álló kapacitások jobb kihasználását célzó tevé­kenységünk javítását; az anyagi és erkölcsi megbe­csülés kapcsolatának szoro­sabbá tételét a végzett mun­ka mennyiségével és minő­ségével; és nem utolsó sor­ban a politikai nevelő mun­ka, a szocialista munkaver­seny, és brigádmozgalom, az üzemi demokrácia haté­konyságának fejlesztését, a dolgozóink mind szélesebb körének a vezetésbe való bevonását.
— Rövidesen befjezzük 

az 1981-es esztendőt, véle­
ménye szerint a III. sz. bá­
nyaüzem eredményes gaz­
dasági évet zár majd?— Az üzem 1970 óta min­den évben teljesítette a vál­lalat által megszabott gaz­dasági, politikai, társadal­mi alapfeladatait. E mun­kák végrehajtása során szakmailag hozzáértő, poli­tikailag képzett fizikai és alkalmazotti törzsgárda-ál- lomány nevelődött ki. Az egyre bonyolultabb terme­lési feladatokat, a nehezebb feltételeket céltudatos szer­vezési intézkedésekkel, mű­szaki fejlesztéssel, a mun­ka- és egészségvédelmi te­vékenységünk állandó javí­tásával ellensúlyozni tud­tuk. Dolgozóink közéleti te­vékenysége, munkához való viszonya, versenyszelleme jó, kedvező a politikai lég­kör, így meggyőződésem, hogy 1981-ben is eredmé­nyes gazdasági évet zár majd a III. sz. bányaüzem.Herendi István

üdülhet három- és négy­ágyas szobákban. Mindkét csoport repülőgéppel utazik. A Türingiai-erdő egyik leg­szebb részén fekvő Tabarz- ban VI. 10-től VI. 25-ig 15 házaspár üdülhet. Bad-Blan- kenburg enyhe klímája, kel­lemes, védett fekvése mi­att kedvelt üdülő, ahol VI. 21-től VII. 6-ig 15 házaspár töltheti szabadságát az itte­ni üdülőben. A Schlassberg lábánál elterülő Schwarz- burg VII. 27-től VIII. 10-ig fogad 15 házaspárt. Zinno- witz-ot a „Keleti-tenger gyöngye”-ként emlegetik. Szintén 15 házaspár tervez­heti szabadságát Zinnowitz- ba VII. 27-től VIII. 10-ig. Tabarzba, Bad-Blanken- burgba, Schwarzburgba és Zinnowitzba továbbra is re­pülőgéppel utaznak a cso­portok.Az üdülők programjában a környék nagyobb városai­nak, természeti szépségei­nek megismerése, történel­mi és művészi látványossá­gainak megtekintése, ismer­kedési és búcsúest, zenés, szórakoztató műsorok sze­repelnek, melyek reméljük az NDK-ban üdülők tetszé­sét megnyerik, kellemes ki- kapcsolódásban, pihenésben lesz részük.Dr. Roisz Andrásné

Nem kampány- 
feladat
A nőpolitikai 
határozatok 
végrehajtása 
a ll-es számú 
bányaüzembenAz MSZMP Központi Bi­zottsága 1970-ben felülvizs­gálta a nők politikai, gaz­dasági, szociális helyzetét társadalmunkban. Ennek eredményeként irányelve­ket állapítot meg, melyek végrehajtására a kormány- határozat egyértelműen rög­zítette a feladatokat. Ennek alapján az időszerű tenni­valókat a vállalati és üze­mi szociálpolitikai intézke­dési tervben rögzítették.Ezek végrehajtásáról, ta­pasztalatairól tájékoztatta a II. sz. bányaüzemben Buj­tor Béla üzemvezető a párt- vb-t.Üzemünk sajátos helyze­téből fakadóan a kollektív szerződés által megszabott, hogy mely munkakörökben foglalkoztathatók nők. Ná­lunk a lehetséges munka­körökben kivétel nélkül nők dolgoznak. Az állományban levő nők iskolai végzettsé­ge kedvezőnek mondható, mivel 8 általánosnál alacso­nyabb végzettségű nődolgo­zónk nincs, 33-nak 8 általá­nos iskolája van, 17-nek kö­zépfokú végzettsége, 1 nő­nek felsőfokú. A nők szak- képzettsége a munkakörük­nek megfelelő, összehason­lítható munkakörökben fog­lalkoztatott nők és férfiak a II. sz. bányaüzemben nin­csenek, ezért társüzemnek, illetve a városban hasonló munkakörben dolgozó nők jövedelmi viszonyait hason­lítják össze. Ennek eredmé­nyeként az éves bérfejlesz­tések során a nők javára nagyobb arányú bérfejlesz­tést biztosítottak, természe­tesen a jogi létszámba tar­tozó nődolgozóknak is. Az aktív állományba visszatérő dolgozóink besorolásátmunkábaállásuk során fe­lülvizsgálják és indokolt esetben nagyobb besorolást állapítanak meg.Kitüntetési, jutalmazási arányuk az összlétszámhoz viszonyítva magas, mely ki­fejezésre juttatja azt a tényt, hogy munkájuk nagy­mértékben hozzájárul az üzemi gazdasági feladatok végrehajtásához. Gazdasági munkájuk mellett a párt, a szakszervezet, a KISZ, az MHSZ, és a Vöröskereszt életében is aktív szerepet vállalnak. Az üzemben szer­vezett politikai alapképzé­sekben rendszeresen részt vesznek. Feltűnően aktív mozgalmi életük mellett sa­játos módon a szocialista brigádmozgalomban való részvételük háttérbe szorul. Jelenleg csak öt nő brigád­tag. Nődolgozóink gyerme­kei közül a bölcsődei, óvo­dai és iskolai elhelyezés biz­tosított.Elmondhatjuk, hogy nő­politikái határozatok vég­rehajtásában egyre előbbre lépünk, nem kampányfela­dat, hanem az üzemi tevé­kenység szerves része. Szo­ciálpolitikai intézkedési ter­vünk meghatározza a jövőre nézve is a főbb tennivaló­kat, a még kedvezőbb mun­kafeltételek eléréséhez.Szarka Tiborné



1981. DECEMBER 1. ÉRCBÁNYÁSZ

Felelősségtudattal
MHk mikor az európai nagyvárosok utcáin megjelentek az első au­tomobilok, az emberek többsé­ge idegenkedve fogadta a tülkölő masi­nákat. Jónéhány évtized eltelt azóta (ma már gépkocsi nélkül el sem tudjuk kép­zelni életünket), de sok új dolgot ma is éppoly idegenkedve fogadunk, mint azautók őskorában.Jó példa erre a gumikerekes, önjáró technika esete. A bányászok közül so­kan idegenkedve, kétkedve fogadták az új gépeket, pedig ezeké a berendezése­

ké a jövő. Sőt, az állandóan csökkenő vájvégi Iétszáin miatt az egyetlen jár­ható út vállalatunknál a gumikerekes, önjáró technika.Ezek a berendezések nemcsak terme­lékenyebbek, de a nehéz fizikai munkát is jelentősen csökkentik. A fiatalok szá­mára csak ez a technika teheti vonzó­vá a bányászatot, nem pedig a csákány, a fejsze, a pucka világa. Szerencsére vannak, akik nem idegenkednek az új­tól, akik vállalják az új technológiák alkalmazásának kockázatát. Ilyen a III. sz. bányaüzem 27-es csapata is.— Ez a „gumitalpas” ra- hogy az éjjeles szakot ide- kodási technológia — tré- gen munkahelyre fogják te-fálkozik Haklik Mihály csa­patvezető, miközben kapák­kal kaparja odébb a vájvé­gen maradt néhány csille anyagot, majd magyarázó­lag hozzáteszi. — Á GHH áll, de mi nem állhatnuk. Műszak végén itt minden­képpen robbantanunk kell. 
— És miért áll a GHH?— Fékpofákat kell cserél­ni rajta és úgy néz ki, hogy ez a munka egy egész mű­szakot vesz igénybe.— Van még üres vájvé- getek? — kérdezi RomsicsRóbert körletvezető helye- szombatjainkon. Nyolcvan-tes.— Igen. Az az észak-nyu­gati kamra, amit tegnap kezdtünk, már üres, most ácsoljuk.Hármasban indulunk be­járásra. Amíg az egyik mun­kahelyről a másikra elju- szélgettünk a 27-es csapat __tünk, a csapatvezetővel be- munkájáról, eredményeiről, van a kerekeken.szélgetünk. feladatairól.— A 27-es csapat ncarr- 

összesen hány vájvé- osak a nI. sz. bányaüzem,
getek van?— Hat. Általában műsza­konként kettőt mindig tu­dunk robbantani.

— És hányán vagytok a 
hat vájvégre?— Műszakonként általá­ban 8 fővel telepítik a csa­patot. Jól meg kell szer­vezni a munkát, hogy folya­matos legyen a termelés.

— Nem olyan rég alakult 
a csapat. Elmondanád ho­
gyan?— Amikor megkapta az üzem a GHH-t, a 24-es csa­paton dolgoztam. Nelm én voltam az egyetlen abból a brigádból, akit érdekelt az új technika. Jelentkeztünk, hogy vállaljuk a betanulást. Végül is az akkori 24-esről öten kezdtük el a gyakor­lást a gépen, majd mások is jöttek. így alakult ki a mostani létszám. Egyébként a GHH-hoz csaknem min­denkinek van gépkezelői vizsgája a csapaton, és aki­nek nincs, az is jelentke­zett a következő tanfolyam­ra.

— Néhány hónap tapasz­
talatai alapján, hogy érzi- 
tek, érdemes volt a GHH-s 
fejtést elvállalni?— Feltétlenül, bár itt töb­bet kell dolgozni, mint egy hagyományos fejtésben.

— A korszerű 
ellenére?

technika

— Igen. Egy hagyományos fejtésben csak a ciklust kell tartani, de itt mindig akad munka. Nincs megállás. Hogy nagyobb tempóhoz szoktunk, erre egy példát is mondok. A múlt héten az egyik délután elromlott a GHH. Már akkor tudtuk,

lepíteni. Az egyik csapat elhatározta, hogy „megtré­fál” bennünket. Olyat rob­bantottak, amit — szerin­tük — kiszállítani is elég. „Jó ha műszak végére be­ácsoltok” — mondták. Az­tán a mieink nem csak hogy beácsoltak, hanem robban­tottak is.
— Ügy tudom, a brigádo­

tok jelentős társadalmi 
munkát is végzett.— A szentlőrinci óvodá­ban dolgoztunk szabadezer forint értékű társadal­mi munkát végeztünk. Én lepődtem meg a legjobban, hogy egy ilyen nagylétszá- mú brigád munkaidő után is így össze tud tartani. - Kiszállás után Németh 
Géza bányamesterrel be-
hanem a vállalat jövője szempontjából is fontos fe­ladatot kapott — magyaráz­
za a bányamester. — A csökkenő létszám ellensú­lyozására az egyetlen járha­tó út a gumikerekes önjá­ró technika elterjesztése.

— A kezdeti nehézségek 
után, úgy tudom, az utóbbi 
hónapokban igen jó terme­
lési eredményeket ért el a 
csapat.

— Körülbelül egy hónap­ja használjuk a láncot, igen jó eredménnyel, ősz elején ismét kaptunk Michelin-gu- mikat és ezekre szereltünk rá láncokat. Azóta nem kel­lett kereket cserélni.
— Úgy tudom, rövidesen 

újabb gumikerekes beren­
dezéseket kap az üzem.— Év végére remélhető­leg megérkeznek a megren­delt gumikerekes fúróko­csik és a szállító berendezé-— Igen. A műszakonkénti sek. Azt hiszem nagy jövője 8,4 tonna/fő teljesítmény van ennek a technológiának már bíztató, de hangsúlyo- és erre a legfőbb biztosíték, zom, hogy a GHH még ma bogy a 27-es csapat ma is is csak kísérleti jelleggel olyan feleosségtudattal termel. A kísérlet célja az, végzi a munkáját, mint a hogy tisztázzuk: ilyen ér- betanulási idő alatt, cesedési viszonyok között al­kalmazható-e ez a techno- Nógrádi Gábor tusig 116,3 százalék. '<• - •>.

Kerékcsere miatt ma már ritkán áll a GIIH, mert a lánchálóval felszerelt gumik kopása jelentősen csökkent. Berényi Tamás felvétele

lógia, illetve hogyan alkal­mazható a legeredménye­sebben. Már eddig is sok ér­tékes tapasztalatot szerez­tünk. Kiderült például, hogy a GHH az úgynevezett mí- nuszos művelésben sokkal hatékonyabb. Ezt a „tulaj­donságát” a következő fej­tések megtervezésénél fi­gyelembe kell vennünk.— Súlyos problémákat okozott korábban a gumi­kopás. Az eredetileg alkal­mazott Michelin-gumik 300—350 üzemórát is kibír­tak, de az a néhány darab, amit a GHH-hoz kaptunk, épp akkor fogyott el, ami­kor igazán elkezdhettük volna a termelést. Ezért Taurus gumikkal próbál koztunk, de volt olyan köz­tük, amelyik egy fél mű­szakot sem bírt ki. Ez per­sze nem is csoda, hiszen ezek a kerekek traktorra, nem pedig bányagépre ké­szültek.
— Ma már, ahogy láttam,

A vájárvetélkedő győztese

Kovács László
hogy az anyagi elismerés — Van-e az üzemi vájá- 
nélkül is így küzdöttél vol- rok között aki riválisod le- 
na az elsőségért. het a jövőt illetően?— így igaz. Szeretek ver- — Mindegyik rivális le-senyezni és nem szeretek hét, aki veszi a fáradságot veszíteni. A vereséget ne- és készül úgy mint én. Terv- hezen bírom elviselni. szerűen készültem már az

— Akkor nagyon rosszul üzemi vetélkedő előtt is.
érezhetted magad három összesen százkilenc órát 
éve a vetélkedőn, hiszen fordítottam tanulásra. 
csak ötödik lettél. — Földmérő a szakmád,— Igen, és akkor fogad- mégis vájárként dolgozol. tam meg, jó mérgesen és — Nem szívesen beszélek jó hangosan, hogy a követ- erről. A Komarovban kilenc kezőn az első három közt éve osztályvizsgán megvág- a helyem. Aztán meg győz- tak, s elkeseredésemben jöt- ni kell. Azért jó hangosan, tem ide. Azóta leérettségiz- hogy hallják a társaim és tem, de maradtam, mert jötta nősülés és kellett a pénz.számonkérhessék.

— Melyik volt a nehe­
zebb a verseny két napjá­
ból?— A gyakorlat nagyon jól sikerült az első nap. A második nap, az elméleti _ ___________ verseny volt a nehezebb. Az

— A vállalati vetélkedőn írásbelin 10 ponttal elhúz- vájárként dolgoztam, pedig18 fős mezőny indult. Mi- tam, s szóbelin az új tech- már a mezőgazdaságban is 
kor érezted, hogy lehet va- nika témakörében 4 pontot lehet sok pénzt keresni. 
lami keresnivalód a verse- vesztettem a II. helyezett _ Miluen érzés győztes- 
nyen? Hagenthurn Józseffel szem- - -— Nehezebb volt a ver- ben, és így nagyon szoros seny, mint a tavalyi, mert eredmény alakult ki ket- az elméleti szakaszon elő- tőnk között is.szedték a szabályok „apró- — Mivel magyarázod, saim, Sülé Zoltán brigádve- póját” is. Az üzemi verseny hogy az V-ös körlettől so- zető, Debreczeni János és megnyerése után éreztem, kan vettetek részt a verse- Kálazi Ferenc nagyon szur- hogy jól felkészültem, de az nyen? koltak nekem.utolsó pillanatig nem lehe- — Elsősorban Csölle Lász- — Látom most is tanulsz. tett elkiabálni semmit. ló KISZ-titkárunk érdeme. Mire készülsz?

— Hány éve vetélkedsz ö hangolta rá a fiatal vá- — A bányaipari II. ősz­
it legjobbak között? járókat az üzemi vetélke- tályába járok. Ez nem megy— Három. Első évben ötö- dőn való részvételre. Ott olyan jól, ez nem verseny, dik, tavaly második lettem, jól szerepeltünk, és a kör- de remélem ezzel is meg-

— Hallottam, hogy akko- létből négyen kerültünk a birkózom majd.
ra a becsvágy benned, vállalati versenyre. Kukái András

on Mecseki Ércbányá- KB szati Vállalat 1981.évi vájárvetélkedő- jét Kovács László II. sz. bá­nyaüzemi vájár nyerte meg. Ez alkalomból beszélget­tünk a győztessel.

Évek óta az elsők között 
A Munka Érdemrend ezüst fokozatüt kapta Bödö JánosBödő János nem ismeret- — Mi szükséges ilyen tar­
len a IV. sz. bányaüzemi tósan jó teljesítmény eléré- dolgozók előtt, sőt az Érc- séhez?bányász olvasói előtt sem, hiszen korábban már egy­szer bemutatkozott az újság hasábjain. Akkor a Kiváló bányász kitüntetése alkal­mából beszélgettünk. Most megkapta a Munka Érdem­rend ezüst fokozatát. A ki-, nal rendelkeznek. Akik is-funtetesi javaslat indoklása merik, tudják, hogy soha _ oalnüs esivre Keve-„n többek között a következő nem voltak az átlagosnál ben vannak váivégen ízok adatokat tartalmazza: Csa- jobb körülményeink a mun- akik a 60-as és a Ss évek patanak termelési eredme- kavégzéshez, mint mások- bányászkodásáník külöíb nyer 1979-ben 121,3, 1980- nak. Ami véleményem sze- SS beszélhetnek A rmt a javunkra szól, az az legnehezebb fizikai munkákban 138,0, 1981-ben augusz­

— Csapatom, egyszakos csapat, háromfős telepítés­sel. A csapat tagjai mind hosszú ideje dolgoznak az üzemben, ami azt jelenti, hogy megfelelő szakmai is­meretekkel és nagy rutin-

összeszokottság, egymás se- _ lapátolás, kézicsillézés, gitese, ismerjük egymás szárazfúrás — megszűntek, gondjait es nem utolsósor- vagy csak kivételesen fór­ban a jókedv. A másik pe- dúlnak elő. Sokat változott dig a munkaszervezés. Min- a technika, a lejtési tech- den munkát előre megbe- nológiák, más követelmé- szélünk, és azt mindenkép- nyékét támasztva a bányá- pen megcsináljuk. Még azt szókkal szemben. Ma célra- is megtárgyaljuk, hogy ki förőbb a bányászkodás, hi- mikor nem jön dolgozni, szén eltekintve a problé- szabadság vagy egyéb el- máktól a technológia egyre foglaltság miatt. inkábba legcélszerűbbmeg-
János ,7979, óta oldásokat alkalmazza. Azt 

parttítkar. Az aktív tarsa- hiszem, a bányászat egészét 
dalmt tevékenység mennyi- tekintve nincs szégyenkezni 
ben befolyásolja a gazda- valónk a technikában, se a
sági munkát?— Természetesen a tár­sadalmi munka nagyobb ré­szét minkaidőn kívül vég­zem, de megbízatásommalegyütt jár, hogy bizonyos jesítőképessége véges. Ittdolgokkal csak munkaidő­ben lehet, sőt kell foglal­kozni, mint például a terü­lethez tartozó munkahelyek, problémák megismerése, velük való foglalkozás. Sa­ját csapatomnak annyi haszna van ebből, hogy időnként hasznos új szak-mai fogásokat lesek el más retekkel, képes új módsze- munkahelyeken. reket kidolgozni. A jövőre— Persze az én jó mun- nézve ez a legnagyobb biz- kámhoz olyan munkatár- síték. Weszfl László

— Megbántad, hogy ma­
radtál?— Nehéz erre válaszolni. Nem tudom, hogy mit hagy­tam ki másutt. Mezőgazdász szerettem volna lenni, föld­mérő szakmát tanultam és
nek lenni?— Annak örültem nagyon,hogy a többieknek örömet szereztem ezzel. Brigádtár­

sakra van szükség, akik megértik ennek a tevékeny­ségnek szükségességét, akik hajlandók bizonyos terhe­ket, többletmunkát is alkal­manként elvállalni.
— 1959-től dolgozol a 

vállalatnál, tehát igazán 
nem számítasz újoncnak. Mi 
a véleményed az uránbá­
nyászatról ma?— Sajnos egyre keveseb-

technológiában.
— Véleményed szerint

van-e lehetőség még jobb 
teljesítmények elérésére?Az emberek fizikai tel-már nem sok tartalék van. A jövő útja tehát a techni­ka. mind korszerűbbé téte­le, új fejtési technológiák kidolgozása és bevezetése és egyre jobb munkaszervezés. Ehhez másfajta bányász kell, olyan, aki rendelkezik speciális új szakmai isme­
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1A II. sz. bányaüzem üolgo-
. zól kérik, hogy a 39-es dan­

dár úti iskolánál levő gyalog- 
átkelőhelyet figyelmeztető
fényjellel is el kellene látni, 
mert sok gyerek megy át raj­
ta a közeli buszmegállóhoz.A kérdésre Vókó János, a Városi Tanács építési és közlekedési osztály vezetője válaszolt:— A lakosság tapasztal­hatja, hogy az utóbbi évek­ben folyamatosan hajtjuk végre a városi közlekedés biztonságát szolgáló korsze­rűsítéseket. A korszerűsítés a fő közlekedési útvonala­kon kívül kiterjed a város forgalmasabb útjaira is, de arra most nem tudok idő­pontot mondani, hogy a munkálatok mikor érnek el a jelzett átkelőhelyhez, mert a végrehajtás üteme anya­gi lehetőségeinktől függ.
2A IV. sz. bányaüzemből ve-

■ tették fel: — Már korábban 
is kérték, hogy az üzemhez 
vezető útra fessék fel a felező­
vonalat.A felvetésre Péter Oszkár, a KPM Közúti Igazgatóság főmérnöke válaszolt:— A szóban forgó út üze­mi út, amire csak akkor festünk fel útburkolati je­let (felezővonalat), ha az érintett üzem vagy a vál­lalat megrendeli nálunk. Tá­jékoztatásul el kell monda­nom, hogy az útburkolati jelek felfestése igen drága. Takarékosságból a saját út­jainkon is csak a legszük­ségesebb helyeken alkal­mazzuk a felfestést.
3A Kutató-mélyfúró üzem

. dolgozói felvetették, hogy a 
39-es dandár úti iskolában 6,30- 
tól 8,00 óráig nincs a gyere­
keknél tanári felügyelet, ami 
nem jó, mert a gyerekek nem 
tudnak magukkal mit kezdeni, 
meg kell oldani a korábbi 
ügy eletet.A felvetésre Walz János- 
né, a Városi Tanács műve-

A Ságvári Endre 
Művelődési Ház 
decemberi programjából

November 30-tól december 
21-ig: Stúdiógaléria. — Kis tár­
gyak. Kiállítás fiatal művészek 
munkáiból.

2—3-án 19,00 órakor: Színház
— Kaviár és lencse.

4- én 19,00 órakor: Színház — 
Kaviár és lencse. EDÜ előadá­
sa.

5- én 15,30, 17,30 és 19,30 óra­
kor: Mozi — A királyi biztos 
szeretője.

6- án 15,30, 17,30 és 19,30 óra­
kor: Mozi — Egy pisztoly el­
tűnik.

7- én 16,00 és 19,00 órakor: 
Hétfő esték a Ságváriban — 
Sikerfilmek sorozata. Csillagok 
háborúja.

9-10-én 15,30 órakor: Színház
— Öz, a nagy varázsló.

11- én 19,00 órakor: Színház
— Kaviár és lencse. II. sz. bá­
nyaüzem előadása.

12- én 9,00 és 10,30 órakor: 
EDÜ Télapó-ünnepség. A Bó­
bita Bábszínház előadása.

15.30 és 19,30 órakor: Mozi — 
Kitörés.

17.30 órakor: Mozi — Dollár­
papa.

13- án 10,00 órakor: Színház 
— Óz, a nagy varázsló.

15,30, 17,30 és 19,30 órakor:
Mozi — Forgalmi dugó.

14- én 18,00 órakor: Hétfő es­
ték a Ságváriban. — Mecseki 
emlék. Népdalok, magyarnó­
ták, cigánydalok.

Munkásakadémia: december
3-án és 10-én 16,00 órakor: Fé­
nyek és árnyak az energiako­
hó környékén. Paksi vendég- 
előadó.

lődési osztály tanulmányi felügyelője válaszolt:— Az iskolai rendtartás értelmében 7,30 órától ügye­letnek kell lennie az isko­lában. Meg fogom vizsgál­ni, hogy betartották-e az előírást. Ha nem tartották be, intézkedem a szigorú be­tartásáról. Ha legalább 10 szülő írásban kéri az isko­la igazgatójától, a korábbi ügyeletet, akkor az igazga­tó elrendelheti, hogy 7,00 órától legyen ügyelet. Ar­ra nincs törvényes lehető­ség, hogy 6,30 órától tart­sanak ügyeletet.
4 Az Ércdúsító üzem dolgo- 

. zói között olyan hírek ter­
jedtek el, hogy az Acsádi úti 
óvodát jelenlegi formájában 
megszüntetik és délszláv óvo­
dát nyitnak helyette. Mi az 
igazság?A kérdésre Walz János- 
né a Városi Tanács műve­lődési osztály tanulmányi felügyelője válaszolt:— A hír igaz, mert 1983- tól a délszláv iskola költö­zik ki az Acsádi úti isko­lába és óvodába. A két in­tézményből komplex dél­szláv nemzetiségi művelő­dési központot alakítunk ki, amelyben központi szerepet kap a nemzetiségi általános és középiskola. Az óvoda megszűnik. Az újmecsek- aljai óvodai helyzet olyan jó, hogy az Acsádi úti óvo­da megszüntetése nem okoz problémát, mert az ott le­vő gyerekeket fel tudja ven­ni a területen levő többi óvoda. Meg kell monda­nom, hogy óvodai ellátás szempontjából Pécs terüle­tén Uránváros van a leg­kedvezőbb helyzetben.
5A Központ műszaki dolgo-

• zói, az egészségügyi dolgo­
zók és azok, akik az üzemi ét­
keztetést igénybe veszik a kö­
vetkező észrevételeiket teszik: 
Az EDU-ben a pofástörő alól 
kihordószalag szerelése terve­
zési hiba miatt rosszul sikerült.

Az egészségügyi dolgozók sé­
relmezik, hogy közülük bá­
nyásznapra senki nem kapott 
kitüntetést, jutalmat.

Az Olympia étteremben újra 
romlott a koszt és az asztalok 
piszkosak. A Ságvári étterem­
ben pedig egyes esetekben mi­
nősíthetetlen hangon beszéltek 
az étkezőkkel.Az észrevételekre Sallai 
Árpád beruházási osztály- vezető, Dr. Nyéki Károlyné személyzeti előadó és Juhász 
Károly munkaügyi osztály- vezető válaszoltak:SALLAI ÁRPÁD: — Az ÉDÜ kihordószalag terve­zési problémáit kivizsgáltam és árra a megállapításra ju­tottam, hogy a hegesztési szükséglet jelölése a terv­ben valóban nem szerepelt. A tervező prémiumát a hi­ba elkövetése miatt a má­sodik félévben csökkenteni fogom.DR. NYÉKI KÁROLY­NÉ: — Az egészségügyi dol­gozók értesültsége nem jó, mert bányásznapra négy egészségügyi dolgozó kapott jutalmat.JUHÁSZ KÁROLY: — Az Olympia étterem veze­tőjét írásban kértük, hogy tartsák az ételek minőségét és nagyobb gondot foidít- sanak az asztalok tisztán­tartására. A Ságvári étte­rem vezetőjét is írásban kértük, hogy követelje meg az alkalmazottaktól az ud­varias hangnemet.

MM-vetélkedő a III-as 
és a IV-es bányaüzembenNovember 3-án délután, immár hatodik alkalommal terült sor a Munka és Mű- /elődés mozgalom III. sz. hányaüzemi vetélkedőjére a :anácsteremben.A 12 résztvevő csapat a kiírásnak megfelelően öt iémakörben mérte össze tu- iását.

Szitári Éva játékvezetésé- /el pergő ritmusban zajlot- ;ak az események. Érdekes kérdések és jó felkészültsé­get bizonyító válaszok kö­vették egymást. A csapa­tok váltakozó sikerrel gyűj­tögették a pontokat.Az öttagú zsűrinek is bő­ven akadt dolga, amit a vá­laszok értékelése, differen­ciálása, a reklamációk el­bírálása, a viszontkérdések negválasztása jelentett.Már félidőben kitűnt, hogy a szocialista brigádok ver­senycsapatai alaposan fel­készültek, hiszen nagyará­nyú „megugrások” nem vol­tak. Egyenletesen jó telje­sítménnyel lehetett csak az élmezőnyben maradni.Végül is a Fledrich Vil­
mos, Franyó József, Felső 
István összetételű Eötvös Loránd ifjúsági szocialista brigád csapata szerezte a
„Müvelt emberfőkkel...”

Az állami oktatás és szakmunkás- 
képzés helyzete a ll.sz. bányaüzemben

Az állami oktatás és szak­
munkásképzés megfelelő szer­
vezése és Irányítása közügy, de 
egy-egy üzemnek nagymérték­
ben belső érdeke is. S ennek 
igénye — a munkahelyek egyre 
fokozódó és bonyolultabb gé­
pesítését tekintve — csak nö­
vekszik. Eredményességéért te­
hát minden alkalmat és lehe­
tőséget fel kell használni. Az 
üzemi párt-vb 1974-es mélyre­
ható tárgyalása óta e téma 
rendszeres napirendi pontként 
szerepel. Ez szükséges az el­
végzett munka értékelése és a 
további feladatok meghatározá­
sa céljából.

A mostani párt-vb és pb 
ülésnek is ez volt egyik napi­
rendi pontja. Itt megállapítást 
nyert, hogy a munkát az 
MSZMP KB közművelődési ha­
tározatának szellemében és az 
azóta megjelent felsőbb szer­
vek rendeletéi alapján végez­
tük. Az állami oktatásban 
résztvevők számára a törvény­
ben előírt feltételeket biztosí­
tottuk, dolgozóink pedig éltek 
e lehetőséggel. A 8 általánost 
el nem végzettek száma üze­
münkben folyamatosan csök­
kent, viszont növekedett a kö­
zép- és felsőfokú oktatásban 
résztvevőké. Jó ütemben halad 
a közép- és felsőfokú műszaki 
továbképzés is. Egyre többen 
lesznek üzemünkben kettős

legtöbb pontot, szám szerint 76-ot, s így a vetélkedő győztese lett. Második he­lyen az V-ös körlet műsza­ki brigádja végzett 64 pont­tal, míg a Torkrét II. csa­pata 62 ponttal lett a har­madik.Az első tíz helyezett ju­talmat kapott, az első két csapat pedig jogot nyert a vállalati döntőben való rész­vételre, ahol szeretnének si­keresen szerepelni. Ebben igazán reménykedhetnek, hiszen az itteni győztes Eöt­vös Loránd brigád csapata a témakörönként rendezett városi döntőben eddig már egy első, egy második és egy negyedik helyezést szer­zett. Herendi István©Évek óta hagyomány a vállalatnál, hogy megrende­zik a szocialista brigádok számára a Munka és Mű­velődés vetélkedőt. Ez eb­ben az évben sem történt másként. Ennek a vállalati vetélkedőnek résztvevői az üzemi döntők győztesei kö­zül kerülnek ki.

szakma tulajdonosai. Különö. 
sen a lakatosok járnak sokan 
vájár tanfolyamra és tesznek 
vájárvizsgát. De ugyanígy jár­
nak vájárok például mozdony- 
vezető tanfolyamra.

A részletes beszámoló utáni 
hasznos hozzászólások több ol­
dalról világították meg a hely­
zetet. Aláhúzták a kettős szak­
ma előnyeit, de ennek anyagi 
elismerése még nem megfele­
lő. Előfordul, hogy nem nézik 
jó szemmel a lakatos csapat­
hoz való tartozását. Pedig kéz­
zel fogható ennek az előnye, 
ha a sok kiesett időre gondo­
lunk, amit eddig a lakatosra 
várás Jelentett a csapatnak. Bi­
zonyos feszültséget jelent az 
emberek között az, hogy a la­
katosból egy tanfolyam elvég­
zése után vájár lehet, de vá­
járból nem lehet lakatos. Elő­
fordul az is, hogy a csapatve­
zető vájár se támogatja egy- 
egy jó csillés továbbtanulását, 
mert tudja, hogy a tanfolyam 
elvégzése után úgyis elkerül a 
csapatáról.

A csillés sem megy mindig 
szívesen, mert régi, Jó csapa­
táról elkerülve az új csapaton 
nem lesz annyi keresete, mint 
volt csillés korában. A jövő­
ben előre kell lépni a techni­
kus. és aknászképzés terén is. 
A beiskolázásnál fokozottan

A IV. sz. bányaüzemben 1981. november 12-én ren­dezték meg az üzemi ver­senyt. A tizenöt benevezett szocialista brigád közül vé­gül is tizennégy brigád csa­pont. össze a továbbjutást je­lentő első két helyért. — Az előzetesen kiadott anyagok alapján a brigádok öt té­makörben adtak számot tu­dásukról. Belpolitika, mun­kásélet, művészet, esztétika, zene — Bartókról — nép­művészet, néprajz és tudo­mány, technika voltak azok a kérdéskörök, melyekben a küzdelem folyt. A zsűri megállapítása szerint a ve­télkedő résztvevői bizonyos területeken magas felké­szültségükről tettek tanúbi­zonyságot. A vetélkedő jól szolgálta azt a célt, amiért létrehozták.A témacsoportokban elért összesített pontszámok alap­ján első helyezést ért el a 
Cséti Ottó fejlesztési szocia­lista brigád, második lett a 
Lambrecht Kálmán szocia­lista brigád, így ők képvi­selik az üzemet a vállalati versenyen. További három helyezést elért brigád könyjutalomban részesült.Wesztl László

kell figyelembe venni az V. sz. 
bányaüzem igényeit is.

Végül Bujtor Béla üzemve­
zető szűrte le a végső tanulsá­
got. Ennek egyik lényeges 
alapgondolata az volt, hogy 
nagyon Igaz az a bölcs meg­
állapítás, hogy „kiművelt em­
berfőkkel” sokkal könnyebb 
üzemi, társadalmi problémáin­
kat megoldani. Ezért a tanulást 
szinte soha nem szabad abba­
hagyni. E téren nagyon hasz­
nosak az üzem és a vállalat 
által szervezett tanfolyamok, 
de megfelelően kell ezeket üte­
mezni, meg kell keresni ezek 
legjobb formáját. Mert azért az 
sem igaz, hogy minél többen 
tanulnak, annál jobban megy 
a munka. Ebben az esetben 
nagyon lerövidülne a munka­
idő a sok korai kiszállás mi­
att, de megnövekedne a tanul­
mányi szabadság ideje. Tehát 
nekünk irányított oktatást, to­
vábbképzést kell megvalósíta­
nunk. Lehetőleg csak olyan 
szakterületen és olyan embe­
rek tanulását támogassuk, akik­
ből a ml üzemünknek lesz el­
sősorban haszna. Persze itt se 
lehet teljesen elzárkózni az ese­
tenkénti másik szakma elvég­
zésének támogatásától, mert a 
szakemberképzés végsősoron 
társadalmi érdek.

Nagy Sándor

Aki mindig
célul tűz valamit

„Nyughatatlan”
emberA romániai Dej (Dézs)- Glória Sportegyesület Mo­dellező szakosztályától meg­hívást kapott az Ércbányász Modellező Klub. A jó ver­seny reményében, az érem és serleggyűjtés „szenvedé­lyéért” így október 23—25- én a Számos-kupán részt vett Kassai Tibor, Rátkai 
Tamás, dr. Nyárády József és Mohai István.A kis létszámú csapat mind a négy körrepülő kategó­riában indult úgy, hogy le­galább két kategóriában győzelemre vigyék gépüket. A mindig szerény model­lezők terve most is másként kerekedett. Három kategó­riában győztek, s a negye­dikben, a sebességiben má- :odikak lettek és a csapat- versenyt is megnyerték Nagyvárad és Dézs előtt.Ami ezután történt, az már versenyen kívüli cse­mege. A román szövetség lehetővé tette, hogy Mohai István a rádióirányítású vi­torlázó időtartami épülés or- :zágos rekordját célba ve- >ye. Megdöntse?Az országos csúcsot Ste- 
fel Győző, a Budapesti MÁV versenyzője tartotta 5 óra 27 perccel. Csak tartotta, hiszen Mohainak e terve is sikerült, s az érvényben le­vő országos rekordot most 5 tartja 6 óra 12 perccel. Mindezekről a következőket mondta:— Az időjárás, az eseten­kénti 800 méteres gépma­gasság nem tette lehetővé, hogy a gép tovább a leve­gőben maradjon. A repülő-, gép törzsére szerelt plusz akkumulátor a nagy hideg­ben ledermedt, elvesztette kapacitását. Számításaink szerint kedvezőbb hőmér­sékleten az akkumulátornak 10 órát kellett volna üze­melnie.— Igaz, már én is ott tar­tottam, hogy elvesztem a kapacitásomat — nevet egy jóízűt —, hiszen órákon át egyhelyben állni, hát nem valami kellemes. Sőt mind ezt úgy, hogy szembe szél­lel állva egy dombtetőn, vízszintes nyolcas formát követve vezetni a gépet, változó magasságban.— Annyira azért nem fáz­tam, nem fázhattam, még ha utána napokig mozdulni sem tudtam, a kezeim különösen meg­dermedtek, hiszen a körül­mények kiválasztása szán­dékos volt. Szándékosan re­pültem most a tél küszöbén, hogy próbára tegyem a technikát, s az embert, ön­magamat. Ügy gondolom, valamit mind a ketten ki­bírtunk, annyit mindeneset­re igen, hogy ennél nem le­het nehezebb a nyári 32 órás rádióirányítású vitor­lázó időtartam repülés. Igaz ennél valamivel majd töb­bet szeretnék repülni, s az akkor a világrekord meg­döntését jelentené.Tudom, ha csak rajta múlna a világrekord meg­döntése, már csomaglna. utazna, repülne — legalább 40 órát. Lehet, hogy köz­ben megfagyna, — félek azt sem venné észre — de a modellekért érzett szeretet megszállottságával, nevető szemmel, egyre-másra raj­zolná az égre azokat a fek­vő nyolcasokat. V. T.
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Olcsóbban, korszerübben,
takarékosabban
Anyag- és készletgazdálkodás 
a IV. sz. bányaüzembenMindenki előtt ismeretes, hogy ma már csak úgy le­het gazdaságosan termelni, ha a gazdasági feladatok és az anyagfelhasználás között szoros összhang van.Természetesen ez alól nem kivétel a IV. sz. bányaüzem sem, különösen az 1979-től végrehajtott árváltozások után. A központi szabály­zók változásai is a lehető legésszerűbb anyag-és kész­letgazdálkodásra ösztönöz­nek.Az üzem növekvő nyers- érc-termelését 1978-ig nem követte az anyagfelhaszná­lás növekedése. 1979-től vi­szont új elemek jelentek meg az anyaggazdálkodás­ban, melyek többoldalú ha­tást fejtettek ki a költség- gazdálkodás területén.Ilyen új elemek például:

A II. sz. bányaüzem párt- bizottsága megtárgyalta az üzem 1981. évi önköltségé­nek alakulását és az ebből adódó tennivalókat.Megállapították, hogy az 1980-as évhez viszonyítva az ezévi terv bizonyos dol­goknál költségcsökkenéssel számolt, más helyeken, mint például a társüzemi szol­gáltatásoknál, költségnöve­kedés várható.A tervezett 100 százalé­kos termelésnél az üzem magasabb százalékra telje­sítette az I—III. negyed­éves tervét, mégis magas az önköltség. Be kellett sze­rezni 1800 darab fémtámot, 400 darab SVG süveget, 500 darab fúrószárat, valamint a fúrókocsikra alkatrésze­ket közel 1 millió forintért. Ez a költség ugyan már előre vetődik a IV. negyed­évre, sőt a jövő évre is. Ha az időarányos felhasználást vesszük figyelembe, az üzem teljesítette a 98 százalékos tervezett önköltségét.Megtakarítás csak telje­
A közúti fuvarozás új szabályozásaKevés olyan szakterület van, amely 1972 óta annyi változást eredményezett, mint a közlekedéshez kap­csolódó tevékenységek. Az energiaárak ugrásszerű emelkedése indokolta- a vál­tozásokat. A szakterület munkatársai október 29-én és 30-án a Közlekedéstudo­mányi Egyesület által ren­dezett országos tanácskozá­son tájékoztatást kaptak az eredményekről és a továb­bi feladatokról.— A közületi személygép­kocsik 15 százalékos csök­kentését minden gazdálko­dó szerv maradéktalanul végrehajtotta — mondotta előadásában Dr. Cseh La­jos, a KPM főtanácsosa — de további szigorítások vár­hatók.Ezek a következő napon már be is következtek. Ugyanis a Minisztertanács

az üzemben bevezetett új technológiákkal megnőtt az importanyagok mennyisége, kevesebb lett a hagyomá­nyos bányászati anyag. Vál­toztak mind a guruló tech­nikához. mind a hagyomá­nyos bányabiztosításhoz szükséges anyagok árai. Ezek együttesen azt eredmé­nyezték, hogy 5 év alatt az anyagköltség részaránya az önköltségben 18-ról 24 szá­zalékra növekedett. Mivel a jövőben is folytatódik a korszerű technikák terme­lésbe állítása, várható, hogy az importanyagok egyre nélkülözhetetlenebbé vál­nak, mivel kiváltásuk ha­zai anyagokra igen korlá­tozottan lehetséges.Az üzemnek sok gondot okoz, hogy tetemes menyi- ségű megrendelt és vissza­igazolt tartalékalkatrész
Az önköltség alakulása 
a II. sz. bányaüzemben
sítménynöveléssel, többlet fémtermeléssel és keve­sebb felhasznált költséggel érhető el.A teljesítménynövelés és a többlet fémtermelés gon­dot okoz, mivel csak több géppel és jobb gépekkel le­het elérni, és így növek­szik az amortizációs költ­ség, magasabb az alkatrész felhasználás — amiből min­dig hiány van — és a javí­tási költség. Marad az anyag és kiadások csökkentésének lehetőségei.A kiadásoknál a társüze­mi szolgáltatásokat lehet még némileg csökkenteni, mivel ezek növekedő ten­denciákat mutatnak az el­múlt évhez viszonyítva. így az anyagtakarékosságon van a fő hangsúly. Bizonyos anyagoknál ugyan némi

szinte ugyanabban az idő­ben tárgyalta az áru- és személyszállítás eddigi ta­pasztalatait és a soronlevő feladatokat. Ennek lényege: minden vállalat és szövet­kezet „zsebbevágó” érdeke, hogy minél gazdaságosab­ban használja ki járműál­lományát és szükség esetén csökkentse, továbbá éssze­rűbben szervezze áru- és személyszállítását. A köz­vetlen változások közé tar­tozik a november 1-től vég­rehajtott energiahordozók mintegy tízszázalékos ter­melői áremelkedése. Ugyan­csak emelkednek a szállí­tási tarifák a közúti és bel­földi vasúti árufuvarozási díjak tizenöt százalékkal, az export-, importfuvarozás díjai differenciáltan, mint­egy húsz százalékkal növe­kednek. A tarifaemelés több célt szolgál. A szállítás igen

nem érkezett meg, pedig rendkívül fontos, hogy az anyagok rendelése és beér­kezése között minél kisebb idő teljen el.Az ebből adódó hátrá­nyok kiküszöbölése érdeké­ben fokozni kell a beszer­ző munka hatékonyságát, de a legfontosabb — mint az a IV. sz. bányaüzem párt-végrehajtó bizottsága megállapította, hogy a meg­levő anyagokkal, eszközök­kel ésszerűen és takaréko­san kell gazdálkodni.A részlegek vezetőinek nagy gonddal kell ügyelni arra, hogy a bányába ke­rülő anyagok a megfelelő helyre, minél hamarabb a felhasználókhoz kerüljenek. A másik fontos feladat, hogy a raktárakban elfek­vő készleteket minél hama­rabb fel kell számolni, mi­vel ezt a raktárkészletet a termeléshez közvetlenül szükséges anyagokra lehetne kicserélni. Lehet, hogy ami egyik területen felesleges kölönc, az a másik terüle­ten égetően szükséges.Az üzem feladata az, hogy a jelenlegi nehéz kö­rülmények között is ésszerű gazdálkodással javítsa az anyag- és készletgazdálko­dást. Wesztl László

megtakarítás mutatkozik, a többségnél viszont túllépés­ben vagyunk.A TH tám felhasználás a biztosítás más módja mi­att csökkent, viszont nö­vekvő tendencia tapasztal­ható a főteszegecs és a tork- rétanyagoknál. Robbanó­anyagokból több fogyott a tervezettnél a magasabb tel­jesítmények miatt. Lemara­dás van az anyagvisszarab- lás területén, a létszámgon­dok miatt sok a kiesett műszak a fenntartásban és a művelésben egyaránt.A pb-ülésen megfogalma­zódott, hogy különösebben nem állunk rosszul, az ész­szerű gazdálkodásra kell összpontosítani a figyel­münket, a felhasználást mi­nimumra csökkenteni.Fazekas Imre
energiaigényes, ezért az energiaárak emelkedése in­dokolttá teszi, hogy a szál­lítást igénybevevők számá­ra az energiának ez a faj­ta felhasználása is megdrá­guljon. A tarifán keresztül is ösztönözni kell továbbá arra, hogy csökkenjen a fe­lesleges szállítás, javuljon a fuvareszközök ésszerű ka­pacitás-kihasználtsága, va­gyis a szállítási feladat meg­szervezésére nagyobb gon­dot kell fordítani. Ezt se­gíti az az intézkedés, hogy a tehergépjárművek üzem­bentartóit járművenként, azok teherbíróképessége szerint differenciált össze­gű járulék megfizetésére kötelezik.A kétnapos előadássoro­zat és az azt követő kon­zultációk minden rétszvevő számára hasznos volt, az ország minden részéről megjelent szakemberek is­mereteiket gazdagítva tér­hettek haza.Komáromi István

A Magyar Kémikusok 
Egyesületének ülése Pécsett

Az ionszelektlv membrán­
elektródok olyan érzékelők, me­
lyek alkalmasak sok kompo­
nenst — lont — tartalmazó ol­
datok egy meghatározott alko­
tójának mennyiségét mérni — 
szelektíven — a többi alkotó 
mellett. Hozzátehetjük ehhez 
azt is, hogy a mérést folya­
matosan képesek végezni és az 
eredmény nemcsak leolvasható 
a megfelelő skáláról, hanem a 
skála mutatójának mozgását 
okozó jelekkel, olyan berende­
zést is vezérelhetünk, amely- 
lyel egy például technológiai 
folyamatban ennek a mennyi­
ségnek az adagolását is szabá­
lyozzák. Röviden tehát: egy 
vegyi folyamatrész automati­
zálható.

E témáról hallhattunk előadá­
sokat, a vitát szeptember végén 
Pécsett, a Technika Házában, a 
MKE rendezésében. Az elhang­
zottak a téma elméleti részé­
től, az alkalmazás technikai ré­
szeken keresztül egészen a spe­
ciális problémák megoldásáig, 
adtak információkat a megje­
lent mintegy ötven szakember­
nek és érdeklődőnek.

Nem véletlen, hogy Pécsett 
szervezték e vitaülést, mert bár 
nem főprofilban, de vállalatunk 
vegyészei is alkalmazzák eze­
ket a módszereket, főleg a ve­
gyi technológia klorid ellenőr­
zésére. Nem csoda tehát, hogy

Beszámoló
az érc- és közetanalitikusok vitaiilésérőlA Magyar Kémikusok Egyesületének pécsi cso­portja október 15—16-án fo­gadta az országos érdekelt­ségű érc- és kőzetszakcso­port analitikus szakembere­it, hogy az időszerű kőzet- bauxit- és ércelemzési kér­déseket megvitassák. Az előadók a Magyar Állami Földtani Intézet, az ALU- TERV—FKI, a Bányászati Kutató és Szilikátipari Ku­tató és a Vaskutató vegyé­szei voltak. Az előadásokat élénk hozzászólások követ­ték. Alaptémaként a nehe­zen feltárható anyagok ol- datbavitele szerepelt, me­lyet a meghatározási mód­szerek rövid ismertetése kö­vetett.A MÉV analitikus szak­emberei a 20—25 éves gya­korlatukat mondták el (rit­kaföldfém-ásványok, ko­rund, bauxitfeldolgozási termékek stb.), amelyek a résztvevők részéről elisme­rést váltottak ki. Azok a tö­rekvéseink, amely a teljes műszeres automatikus ana­lízis megoldására irányul­
Leningrádi utazás

Dr. Csővári Mihály és Ne­
meskor! Péter október végén a 
Kísérleti kutatási és automati­
zálási üzem, illetve a MÉV kép­
viselőjeként Leningrádba uta­
zott. Velük tartottak a Buda­
pesti Műszaki Egyetem és a 
debreceni ATOMÉI munkatár­
sai. Erről a kiküldetésről kér­
tem tájékoztatót Nemcskéri Pé­
tertől.

— Az utazás célja a szovjet 
és magyar atomenergia bizott­
ságok közötti együttműködés 
keretén belül, a kiégett fűtő­
elemek újrafeldolgozást mód­
szereinek és űj mérési mód­
szereknek a kidolgozása volt.

— Az atomerőművekben az 
energiatermelés közben a hasa­
dás során plutónium és több 
más elem keletkezik. Így a fű­
tőelemekben szinte valamennyi 
elem megtalálható, igen erős 
radioaktív állapotban. Amikor 
az atomerőmű teljesítménye 
már nem nő — a moderátor 
csökkenésekor sem — a fűtő­
elemeket kiégettnek minősítik. 
A bennük levő értékes urán és

ha az elhangzott nyolc előadás­
ból, négy vállalati témájú volt, 
melyek szerzői — dr. Czeglédi 
Béla, dr. Csővári Mihály, Nagy 
Gyula, dr. Hohmann Jenő, dr. 
Hadobás Béla, Egry Róbert, 
Halász Aladár, Novák Győző — 
az ipari alkalmazhatóság szé­
les skáláját mutatták be, főleg 
erősen agresszív ipari körül­
mények között.

Dr. Kecskés Lajos, a Radel- 
kis Elektrokémiai Műszergyártó 
Szövetkezet fejlesztőmérnöké­
nek előadásában olyan kifej­
lesztés alatti elektródákról hal­
lattok a jelenlevők, amely hi­
hetetlennek tűnő előnyökkel 
kecsegtet, s igen jelentősen le­
egyszerűsíti a mérőrendszerek 
hitelesítését, növeli pontossá­
gukat.

A fiatal, mintegy 20 éves, de 
hatalmas karriert befutó mérő­
módszer s a kialakult világ­
szerte elterjedten gyártott ki­
tűnő elektródok mellett is egy 
nem új, de alapvető megálla­
pítást azonban feltétlenül tenni 
kell. A műszerek és módsze­
rek alkalmazása során az em­
beri leleményesség komolyan 
kiterjesztheti a módszer alkal­
mazásának körét. Külön öröm­
mel elmondhatjuk, hogy vál­
lalatunk szakembereinek elő­
adásaiban erre számtalan pél­
dát találtunk.

Bálint Gyula

nak, lépésenként valósulnak meg. Jelenleg a gyakorla­tunkban, a színképelemzés és a röntgenfluoreszcencia módszerektől eltekintve, a nedves- és a műszeres ana­lízis együttes alkalmazását találjuk meg. Területünkön lényeges előrelépés lesz az adatfeldolgozásban a kis- számítógépek szerves be­kapcsolása. Az analízisfaj­ták sokfélesége, valamint a sorozatok hosszabb-rövi- debb nagysága rugalmas munkamódszer kialakítását igényli.A szakcsoport kibővített vezetőségi ülésen kijelölésre került a következő összejö­vetelek témája: a bauxit- és ércelemzés műszeres módszerei (ALUTERV— FKI, atomabszorpció, plaz­maégő, félautomata feltáró­szerkezet stb.), a geológus és technológus szakembe­rekkel együttes vitaülés (kö­vetelményrendszerek, telje­sítőképesség, műszerezettség foka stb.), valamint a szili­kátipari kutatómódszer be­mutatója. Novák Győző

egyéb anyag visszanyerése igen 
komoly műszaki feladat.

— A fűtőelemeket 3—10 évig 
„öregbítik”, majd darabolják, 
feloldják és visszanyerik a szük­
séges anyagokat. A gyakorlat­
ban az erős radioaktivitás mi­
att ennek technológiai megol­
dása komoly gond.

— Az újrafeldolgozás során 
több olyan mérési automatizá­
lási feladat merül fel, melyben 
üzemünk aktívan részt vehet. 
Nagyon jó eredményeink van­
nak klórion meghatározásra 
szelektív elektródákkal és a 
ritkaföldfémek analízisében. A 
szovjet partner (a Leningrádi 
Rádium Intézet) e téren ajánl­
ja az együttműködést.

— Az utazás során kollégá­
ink tisztázták a műszaki fela­
datokat, melyek 1982-ben már 
műszaki, fejlesztési témák lesz­
nek, többnyire olyanok, melyek 
megoldása a vállalati ércfeldol. 
gozásban is fontos. így üze­
münk dolgozói újabb nehéz, de 
szép feladat előtt állnak — 
mondta Nemeskéri Péter.

Dancsó Imre

Ifjú lakatosok 
vetélkedőjeAz üzemi FMKT és a KISZ-alapszervezet nagy súlyt fektet a fiatal szakmunkások továbbkép­zésére. Ez a törekvés jut kifejezésre az évről évre megrendezésre kerülő üze­mi szintű szakmunkásvetél­kedőkben. A vasipari szak­mák közül idén csak laka­tosvetélkedőre került sor, amelyet november elején rendeztek meg. Annak elle­nére, hogy a vállalat ebben az évben nem rendez laka­tosvetélkedőt, így a tovább, jutásra nincs lehetőség, mégis 11 fő nevezett, a ne­vezésre jogosultak csaknem száz százaléka.A verseny során a fiata­loknak szakmai elméleti és gyakorlati tudásukból, vala­mint munkavédelmi és po­litikai jártasságukból kel­lett számot adniuk.A műszergyártó részleg fiataljai szerezték meg az első helyet és ezzel vissza­hódították a gépészeti üzemegység karbantartó műhelyétől a tavalyi első­séget.Igaz, ez évben a gyakor­lati munka számukra ked­vezőbb volt, mivel olyan alkatrészeket kellett a ver­senyzőknek elkészíteniük, amilyenekhez hasonlót a műszergyártási tevékeny­ségük során gyakran ké­szítenek.Az elméleti helyezéseken 
Tóth Tibor, Kisdaróczi An­
dor, Szabó József és Mar­
gitfalvi László osztozott. Az értékelő bizottság vala- menyiüknek a Kiváló Ifjú Szakmunkás cím odaítélé­sét javasolja.Svaslts Aladár
Bányászaink
egészségéértA Magyar Tudományos Akadémia Osztályközi, Bá­nyaegészségügyi és Bányá­szati Ergonómiai Bizottsá­ga, a Pécsi Akadémiai Bi­zottság Bányaegészségügyi és Bányászati Ergonómiai Munkabizottságával közö­sen 1981. november 2—3-án Pécsett bányaegészségügyi és bányászati munkaéletta­ni konferenciát rendezett.A konferencián témaként szerepelt a porexpozíció bi­ológiai hatásának vizsgála­ta, a szilikózisveszély, a mű­szaki porvédelem, a sugár- egészségügyi és a bányásza­ti munkaélettan.Tudományos kutatók, or­vosok, műszakiak és köz­gazdászok adták közre a felsorolt témákban végzett kutatásaik eredményét, va­lamint számot adtak a gya­korlati megelőzés terén el­ért fejlesztésekről. Az el­hangzott több mint negy­ven előadás átfogó képet nyújtott a bányászatban dolgozók egészségi helyze­téről, feltárta a jelenlegi problémákat, irányvonalat adott a további kutatásra és fejlesztésre.A konferencia nemcsak a bányászok munkakörülmé­nyeinek javításán fáradozó tudományos kutatók és gya­korló szakemberek számára volt hasznos, hanem a bá­nyászat nélkülözhetetlen eleme, a nehéz fizikai mun­kát végző bányász számá­ra is. Varga Mihály
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HÍREK Váratlan eredmények

A VÁLLALAT vezetősé­ge kiadta a VI. ötéves terv időszakára vonatkozó lakás­gazdálkodási irányelveket. Minden üzemben lakásügyi társadalmi bizottságot kell működtetni, amely kivizs­gálja a lakásigény bejelen­téseket, javaslatot tesz a la­kásjuttatásra, illetveanyagi támogatásra. Az irányelvek foglalkoznak az igény jogosultság feltételei­vel, a tanácsi lakásgazdál­kodási elvekkel, a különbö­ző lakásellátási formák tá­mogatásával stb. Az érde­kelt dolgozóknak tehát cél­szerű megismerkedni a ki­adott anyaggal, az üzemi társadalmi bizottságoknál.AZ MSZMP Baranya me­gyei Oktatási Igazgatósága művelődéspolitikai tanfo­lyamának hallgatói novem­ber 3-án megismerkedtek a Ságvári Endre Művelődési Ház munkájával, a párt művelődéspolitikai határo­zatának helyi végrehajtásá­val.EREDMÉNYES pártépítő munkát végeztek vállala­tunk pártalapszervezetei. Az elmúlt háromnegyed évben 39 párttagot vettek fel, eb­ből 6 fő nődolgozó, s 32 tar­tozik a munkás kategóriá­ba.AZ ELMÚLT hónapban öthónapos pártiskolán kezd­te meg tanulmányait válla­latunk három vájára: Há- genthurn József, Benedek János, Csoknya József.
Halálozás

KAVECZKI JANOS 
vájár,

a IV. sz. bányaüzem 
dolgozója 1981. no­
vember 9-én 39 éves 
korában üzemi bal­
eset következtében 
elhunyt. Emlékét 

megőrizzük.

A KÍSÉRLETI kutatási és automatizálási üzem po­litikai vitakörének kereté­ben nagysikerű előadást tar­tott november 3-án a Köz­pont tanácstermében Hor­váth István, az MSZMP KB gazdaságpolitikai osztályá­nak munkatársa. A rendez­vényen mintegy 100 fő vett részt.AZ MSZMP Baranya me­gyei Oktatási Igazgatóság szervezés és vezetés elmé­leti kollégiumának egy osz­tálya november 12-én vál­lalatunkhoz látogatott, ahol a Központ tanácstermében dr. Patla Károly osztályve­zető tartott részükre elő­adást a vállalat gazdasági és politikai információs rendszeréről, az informáci­ók feldolgozásáról.A SÁGVÁRI Endre Mű­velődési Ház képzőművész körének szövő szakcsoport­jában négy hely üresedett meg. Azoknak a jelentke­zését várjuk, akik egy éven keresztül kitartó munkával tudnak a szakkör munkájá­ba bekapcsolódni. Szakve­zetés biztosított. Havidíj: 20 forint. Jelentkezés decem­ber 1—2-án Pázmándy Ist- vánnénál — Központ, 107-es szoba, telefon: 7-251.

Sakk
Kikapott a IV. üzem. Vá­ratlan meglepetéssel folyta­tódik a Bányász Kupa csa­pat- és egyéni verseny. A legutóbbi forduló szenzá­cióját kétségkívül a II. üze­miek szolgáltatták a IV. üzem legyőzésével. A baj­nokságban biztosan vezető petőciek elszenvedték első vereségüket, de ennek elle­nére ők a nagy esélyesek a bajnoki cím elnyerésére. Pa­pírforma szerint már pá­holyban érezhetik magukat, bár előnyük négy pontra csökkent a 22 pontos II. üzem ellen. Harmadik he­lyen pillanatnyilag az édü- küzdelem dúl az egyéni ver- sök állnak 18 ponttal. Az senyben. a vezető Sámuel utánuk kővetkező csapatok . ...már nem szólhatnak bele el°nye mindössze fel pont az elsőség, illetve a dobo- a 33 pontos Horváth (IV. gós helyezésekbe. Hatalmas üzem) előtt. Jelenlegi ered-

Lövészet:

osszú csatározások után elhallgattak a fegyverek, be­
fejeződött a hagyományos Ércbányász Kupa csapat- 
és egyéni kispuskaverseny. Az öt fordulóból álló ver­
senysorozat alaposan próbára tette a résztvevők Ideg- 

rendszerét. Különösen a befejező forduló bizonyította, hogy a 
versenyzők képesek voltak megőrizni nyugalmukat az „eről­
tetett” koncentrálás közben is. A tét ezúttal is a bajnoki cím 
eldöntése volt, s mint annyiszor, ez most is az utolsó sorozat­
ra maradt.Nagy várakozás és szá- törése, nem kisebb csapatómolgatás előzte meg az utol­só fordulót. A versenyben vezető IV. üzemiek nem bír­ták az idegfeszültséget a magabiztos ÉDÜ ellen és ezzel elvesztették a már ma­gukénak érzett aranyérmet. Mindkét férficsapat egyen­letes, jó teljesítményt nyúj- Féfl csapat: 1. EDU 2626, 2. 

IV. üzem 2570, 3. II. üzem 2537, 
4. III. üzem 2515, 5. Kutató­
mélyfúró üzem 2483, 6. Szolgál­
tató „A” 2645, 7. Szolgáltató ,B" 
1177 körrel.

Egyéni bajnokság: 1. Szigeti 
József (ÉDÜ) 895, 2. Dömötör 
Ferenc (II. üzem) 892, 3. Király 

, ., „ , - ,, ,. - „ György (III. üzem) 877, 4. Já-szesitese alapján felcsillant net utasította maga moge. ró Béla (U üzem) 875> 5, Sza. az első hely lehetősége, de A bronzérmes ezúttal Bozó- bó Gyula (ív. üzem) 870 kör-

tott, de az adott pillanatban télytársai előtt, az egyiknek „hibáznia” kel- Meglepetés Furulyás má­iéit, a másik javára. A sodik helye, hiszen nem ki­bronzérmes II. üzem előtt sebb nagyságokat, mint Bo­az első három forduló ősz- zókinét, Péhlnét, Zsigovics-
a további két fordulóban sajnos a csapat nem tudta megismételni előző jó sze- tál megtört a Szolgáltató és 4. Kutató-mélyfúró 2151, 5. ív, replését, és így csak a do- II. üzem sikersorozata. Új bogó harmadik fokára áll- név került a serlegre a III. hattak fel. A III. üzemiek sz. bányaüzem csapatának ezúttal halványabban szexe- bravúros szereplése nyo- peltek, igaz, hogy szoros mán. A kővágószőlősiek még küzdelem után szorultak le egy lélegzetvételre sem en­gedték át a vezető pozíció­jukat, így büszke tulajdo­nosai lettek az aranyérem­nek.A Szolgáltató „A” 55 kör „„„. hátránnyal végzett a máso- ^cohlcI JdSozr°Ig(í{‘atóü> szerepeltek jobban is, a je- dik, ml'g a harmadik helyen 4. Molnár Gábor (édü) 87i, 5. lenlegi csapatuk csak erre a szebb napokat is megélt Tari Imre <EDÜ> 855 körrel, képes. A szolgáltatósok el- éDÜ végzett. A II. üzem a Kovács Miklóssősorban a két csapat sze­repeltetésével tűntek ki, kár hogy nem az eredményes­séggel. Minden esetre bízta­tó és helyes úton vannak, s reméljük, a jó eredmény sem várat magára.Egyéniben igazán „cső- remenő” küzdelem volt a javából. Különösen kiemel­kedett Szigeti- és Dömötör párharca. A bajnoki címet végül is Szigeti szerezte meg, miután a fináléban 'bizo­nyult jobbnak három kör­rel riválisával szemben.Egyenletes jó eredmények alapján harmadik helyet szerzett Király, Járó és Sza­bó Gy. előtt.A női csapatversenyt el­söprő előnnyel a II. üzem nyerte régi riválisa, az ÉDÜ előtt. A bakonyaiak az első forduló után élre álltak, elő­nyüket növelve rászolgáltak a bajnoki címre. Kellemes meglepetés a Szolgáltató csapatának váratlan előre-

a dobogóról. Bíztatóan kez­dett a Kís.-kut., kár, hogy kihagytak fordulót és így eredményeik nem értékel­hetőek.A kutató-mélyfúrósok már

Köszöntjiik a bajnokokat

kat utasított maga mögé, mint a Kutatót és IV. üze­met.Akárcsak a férfiaknál, ittis szoros küzdelemben dőlt 876 körrel bronzérmet nyert.el az első hely sorsa. Re­mek sorozattal Jozipovicsné megérdemelten mondhatja magáénak az elsőséget ve-

kiné lett. ,, Női csapat: 1. II. üzem 2423, A pisztoly döntőben ezut- 2. tnü 2387, 3. szolgáltató 2211, 
4. Kutató-mélyfú
üzem 464 körrel.

Egyéni bajnokság: 1. Jozipo-
vics Károlyné (Szolgáltató) 826,
2. Furulyás Sarolta (EDU) 812,
3. Bozóki Ferencné (IX. üzem) 
788, 4. Zsigovics Jánosné (II. 
üzem) 779, 5. Fehér Erzsébet 
(Szolgáltató) 676 körrel.

Pisztoly csapat: 1. ni. üzem 
2601, 2. Szolgáltató „A” 2546, 3. 
ÉDÚ 2531, 4. Kutató-mélyfúró 
2518, 5. II. üzem 2303, 6. Szol­
gáltató „B” 1701 körrel.

Egyéni bajnokság: 1. Kovács 
János (III. üzem) 895, 2. Jillek

Asztalitenisz
Továbbra is veretlen a PMSCTovábbra is veretlen a PMSC. A forduló nagy meg­lepetését ezúttal a Kís.-kut. szolgáltatta az SZMT csa-patának legyőzésével és így vei vissza van még az egy helycserére került sor a ta­bellán. A PMSC mögött 2 ponttal lemaradva a Kís.- kut. áll. A 18 pontos SZMT is két ponttal van lemaradvá a Kís.-kuttól. Gyakorla- sodik és harmadik hely sor- tilag mór csak ez a három sa. Ha a Központ győz ri- együttes döntheti el a he- v^nsa enen úgy a Kutató-KS.tSOXo“neIre“: együttese az ezüst-kadt érmes és a bajnokságra ese-

Csöndör László felvétele
mények alapján házidöntő várható a dobogón, mivel Szabó M. (IV. üzem) 30,5 pontjával biztosan tartja a harmadik helyet.

Szolgáltató „B”-seket meg­előzve az utolsó előtti he­lyen kötött ki, alaposan le­szakadva a bajnoktól.Evés közben jön meg az étvágy, gondolhatta a III. üzemi Kovács János, mert a csapat aranyérme mellé még egyet szerzett az egyé­niben. Remekül hajrázott Jillek Szabolcs és mindösz- sze öt körrel szorult a má­sodik helyre, míg UlrichEredmények:

Rcjtvényünk vizsz. 1., folytatva függ. 14., vízsz. 23 és 59. so­
rában Parti Nagy Lajos Szelíd tájban fél korsó hiány cimű 
verséből idézünk egy szakaszt. Megfejtésül az idézetet kérjük 
beküldeni a szerkesztőség elmére 1981. december 10-ig. A he­
lyes megfejtők között könyveket sorsolunk ki.

Vízszintes: 14. Erő — néme­
tül. 15. Tar. 16. Könnyet ejt. 
17. Ebben az irányban. 19. Je­
lenleg. 21. Most. 22. Végtelen 
satu. 24. Am. 26. Azonos más­
salhangzók. 27. eeee. 28. Be­
csuk. 30. Lakbért fizet. 32. Fa­
lusi bácsi. 33. Felfelé. 34. Csak
— németül. 36. Ételízesítő. 37. 
Egyik oldal. 33. Meghódítása 
napjaink feladata. 40. Feltalál­
ta. 44. Római ötvenegy. 45. Vers­
kellék. 47. Páratlanul szélé. 48. 
Becézett női név. 49. Szellemi 
sport. 51. Gyümölcs. 53. Női 
hangnem. 55. Hal betűi. 57. 
Nem ez. 58. Csapadék. 63. Az 
egyik nem. 64. Menyasszony. 
65. Tantál. 66. Végtag. 67. Egész­
séges ital. 68. Biztonsági Ta­
nács. 69. Férfinév. 71. Bő. 73. 
E.E. 74. Állami bevétel. 75. 
Azonos római számok. 77. Szov­
jet gépkocsitípus. 78. ... carte
— étlap szerint. 80. P.B. 83. A. 
N. 85. Nem megy simán. 86. 
Levegő — latinul. 88. Árusítás. 
91. Megvásárolható.

Függőleges: 2. Kelet-indiai pá­
linka. 3. Vízszegély. 4. O.F.E. 
5. Hangtalanul köti. 6. Indíték. 
7. Omladék. 8. Csökken a szint­
je. 9. S.A. 10. Becézett női név. 
11. Mesebeli varázsló. 12. Csont
— latinul. 13. Mint vlzsz. 45. 18.

SporthírekTorna: Egyre növekvő lét­szám mellett folytatódik a gyermek- és asszonytorna a 39-es dandár úti iskola tornatermében. A foglalko­zásokat hétfőn és csütörtö­kön tartják, a gyerekeknek17— 18 óráig, a felnőtteknek18— 20 óráig.

A női versenyben a Köz­pont átvette a vezetést, sőt már bajnoknak is tekinthe­tő. Két pont előnnyel vezet a Szolgáltató előtt, és mi­más elleni találkozó, a Köz­pont minimális vereség ese­tén is megtartja elsőségét jobb szettaránnyal. Érdeke­sen alakulhat viszont a má­ Fotó: Csöndör Lászlólyes szolgáltatósok csak dobogóra való kerülésért bronzérmesek lehetnek. A vívott harcból.III. üzemiek már kiestek a Kovács M-

Ideszállit. 20. Kerti eszköz. 23. 
Iskolai osztályzat. 25. Tova. 26. 
Fukar. 28. B.Ö.F. 29. Utca — 
franciául. 31. Napon szárítá. 
32. Félsziget. 35. Kardigánrész! 
39. Tudósítás. 41. Letarol. 42. 
Elvét. 43. Einsteinium. 46. M.E. 
50. Americium. 52. R.K. 54. -töl 
rag párja. 56. Férfinév. 60. Fér. 
finév. 61. Testrész. 62. Igen — 
angolul. 69. Arra a helyre. 70. 
Sertéslak. 72. A szarvas nősté­
nye. 73. Arusítá. 76. Személy- 
gépkocsi típus. 78. Szándékozik.
79. Tartozik. 81. Petőfi tábor­
noka. 82. Becézett női név. 84. 
Vízinövény. 85. Helyhatároző. 
87. Rénium. 88. Kiejtett más­
salhangzó. 89. Argon. 90. Saját 
kezűleg. 91. Vallásrövidités.

Juhász Károly
Lapunk november I-i számá­

ban közölt keresztrejtvény he­
lyes megfejtése:

Ködöt fúva jön a tél, 
kocog hegyek tetején; 
ezüst csillan lábnyomán, 
csupa zengés lesz a táj.

Könyvjutalomban részesül­
tek: Orosz Lajosné (7624 Pécs, 
Szigeti út 6/a), Seiber Józsefné 
(7673 Kővágószőlős—Újtelep 10.
I. 3.), Egyed Imre (7625 Pécs, 
Zöldfa u. 9.).

Úszás: Befejeződött a gyermek és felnőtt kezdők úszótanfolyama a Hullám­fürdőben. A második cso­port november 25-én kez­dett, a harmadik januárban indul. A haladók úszótan­folyamára februárban ke­rül sor. Jelentkezni lehet a vállalati sportbizottságon a 7-119-es telefonon. K. M.



„Gondjaink megoldásában számítunk a fiatalok 
véleményére, alkotó, aktív közreműködésére"

Srenk Attila, a KISZ MÉV bizottságának a titkára nyitotta meg a felszólalások sorát.Csöndör László felveteleI ovembcr 21-én, immár negyedik alkalommal tartottak vállalati szintű ifjúsági parlamentet a MÉV Központ tanácstermében. A tanács­kozáson az alsóbb szintű ifjúsági parlamenteken meg­választott közel 120 küldött mellett ott voltak a vál­lalat és az üzemek gazdasági és társadalmi vezetői.Meghívottként részt vett a tanácskozáson Deák László, az MSZMP Központi Bi­zottságának tagja; Tóth 
Sándor, a Baranya megyei Pártbizottság gazdaságpoli­tikai osztályának munka­társa; dr. Pintér József, az Ipari Minisztérium urán­ipari titkárságának vezető­je; Pintér Lajos, a Bánya­ipari Dolgozók Szakszerve­zetének osztályvezetője; 
Moravcsik Attila és Ho- 
molya György az Állami Ifjúsági Bizottság tagjai; valamint Kovács Dezső, a

KISZ Baranya megyei Bi­zottságának első titkára.A küldöttek elfogadták vitaindítónak az 1981. évi ifjúsági parlamentre ké­szült írásos beszámolót, majd a hozzászólásokra ke­rült sor.Először Srenk Attila, vállalatunk KlSZ-bizottsá- gának titkára beszélt az üzemi, illetve részlegszintű parlamentek tapasztalatai­ról a legutóbbi — 1978-ban tartott — tanácskozás óta eltelt időszak munkájáról. Kiemelte az új dolgozókkal

1ECSEKI ÉRCBANYASZATI VALLALAT DOLGOZÓINAK LAPJA

XVIII. ÉVFOLYAM 24. SZÁM ARA: 1,80 FORINT 1981. DECEMBER 15.

Ifjúsági parlament '81
való foglalkozás fontossá­gát és ennek kapcsán a fia­talok, az ifjúsági szocialis­ta brigádok komoly felelős­ségét.

Schlitt András, a II. sz. bányaüzem villanyszerelő­je a fiatalok közéleti tevé­kenységéről szólt. — Alap­talan az a vád, hogy a fia­talokat csak a családalapí­tás, a másodállás és a to­vábbtanulás érdekli — mon­dotta.
Konrád Gyula, geológus mérnök három témával foglalkozott. — Vállalatunk létszámproblémákkal küzd, különösen igaz ez a Kuta­tó-mélyfúró üzemre, ahol a legmagasabb a fluktuáció. A lakáshelyzet és a külszí­ni dolgozók bérezése egy­mással összefüggő két téma. Csak az olcsó bérű lakások jelenthetnek megoldást az

Lakásépítés önerőből
Kovács László, a II. sz. bányaüzem vájára az ön­erőből történő lakásépítés lehetőségeiről beszélt. Ke­vesen tudják vállalni en­nek a megoldásnak a költ­ségeit és sajnos jórészt a kedvezmények ismeretének hiányában sokan lemonda­nak erről a lehetőségről. A Szentlőrincen lakó bányász­társai nevében szólt még az ottani lakóhelyi — főleg el­látási — problémákról.
Vida Attila, a Szolgáltató

üzemben dolgozó fiatalok­nak.Egy másik külszíni üze­münk, az ÉDÜ fiataljainak képviseletében szólalt fel 
Csicsvári István energeti­kus. Az üzemben dolgozó fiatalok bére a különleges­ségi pótlékkal is alig éri el a városi keresetet. Évente 5—10 dolgozó megy el a bá­nyaüzemekhez, azokról nem is szólva, akik a vállalatot is otthagyják. A helyzet így egyre súlyosabbá válik, hi­szen a következő három évben 82 fő éri el a nyug­díjkorhatárt az ÉDÜ-ben, az utánpótlás kérdése pe­dig nem megoldott. A la­kásgondok enyhítésére azt javasolta, hogy Pécsett is létesítsenek — mint annyi más helyen az országban — albérlők házát, amely ha ideiglenes jelleggel is, de sok fiatal problémáját ol­daná meg.
üzem dolgozója is beszélt a létszámgondokról. Ez év­ben 146 fő számolt le az üzemnél, ebből 116 fiatal. A nyugdíjazások miatt — ha a helyzet nem változik — súlyos létszámgondok lesznek az öntődében és a tmk-műhelyben. A részleg­szintű parlamentekre kitér­ve elmondta, hogy az ott felvetett problémák jó ré­szét az üzem vezetése már megoldotta.

Maros István, a III. sz. bányaüzem vájára is rész-

letesen foglalkozott az idén lelősségéről szólt, akik vál- Szentlőrincre költözött kö- lalkoztak a gumikerekes zel 120 bányászcsalád lakó- önjáró technika betanulá- helyi gondjaival, majd sára, alkalmazására ésnép- azoknak a fiataloknak a fe- szerűsítésére.
Keressük a lehetőségeket

Geisz Ferenc, a vállalati szakszervezeti bizottság tit­kára az előző ifjúsági par­lamenttel tett összehasonlí­tást. Utalt arra, hogy há­rom évvel ezelőtt is ugyan­ezek a problémák foglal­koztatták leginkább a fia­talokat — lakáskérdés, bé­rezés —, de nem azért, mert a gondjaink enyhítésére a vállalat vezetői nem rea­gáltak, hanem azért, mert ezek a problémák újra ter­melődtek.A szabadszombatos mun­karend országos bevezeté­sével elvesztette a vállalat helyzeti előnyét. Ráadásul az elkövetkező öt évben többen mennek nyugdíjba nálunk, mint a vállalat tör­ténetében bármikor. Keres­ni kell azokat a lehetősé­geket, amivel visszaállíthat­juk a vállalat korábbi mun­kaerő vonzó jellegét, de azt is látnunk kell, hogy a nép­gazdaság problémáitól nem függetleníthetjük magun­kat.
Ligner Ferenc, a III. sz. bányaüzem vájára az új dolgozókkal való foglalko­zás fontosságáról beszélt. Elmondta, hogy aki már dolgozott a szállításnál, vagy aki a komlói vájáris­

kolából jött, papíron nem kezdő, mégis oly kevés ta­pasztalatuk van a vájvégi munkához, hogy nagyon sok időt elvesz a tanítgatá- suk. Az ifjúsági szocialista brigádok e tekintetben so­kat tesznek, hiszen leg­többjük vállalásában sze­repel az új dolgozók beta­nítása, de más csapatok eb­ben nem kellőképpen ér­dekeltek.
Kovács Dezső, a KISZ Baranya megyei Bizottsá­gának első titkára a politi­kai és kezdeményező kész­ségről, a felelősségérzet fon­tosságáról szólt. A lakás­gondok enyhítésére minden eszközt meg kell ragadni — mondta — de arról is szólt, hogy a fiatalok nem isme­rik azokat a kedvezménye­ket és lehetőségeket, ami­ket a magánerős lakásépí­tés nyújt.
Erdei Imre, a IV. sz. bá­nyaüzem vájára a munkás- szállítás problémáiról be­szélt. A Kertvárosban la­kók panaszolják, hogy fő­leg a délutános műszakban nagyon rossz a közlekedé­sük. A nem megfelelő busz­csatlakozások miatt később érnek haza mint a vidéken élők.

A tanácskozás résztvevőinek egy csoportji

A hozzászólások után Tó­
ka Jenő vezérigazgató vá­laszolt a fiatalok kérdései­re, észrevételeire.— Súlyozva a feladato­kat, differenciáltan kell foglalkozni az itt felvetett problémákkal — mondotta. — A fiatalok nemcsak fel­vetnek problémákat, ha­nem azok megoldásában is tevékenyen részt vesznek.— Gondjaik a kollektíva egészének érdekeit tükrö­zik. Ügy vélem — mondta —, hogy a felvetett problé­mák egy része gyorsan, ha­tékonyan megoldható már üzemi hatáskörben is. Ja­vaslom, hogy egy sor kér­désre, amely összetett, so­kakat érintő problémákat feszeget, ne csak levélben adjunk választ, hanem a vállalati sajtó útján a dol­gozók széles rétegét tájé­koztassuk.

(Folytatás a 2. oldalon)
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Ifjúsági
parlament 1981

(Folytatás az 1. oldalról)A vezérigazgató ezután a lakáshelyzettel foglalkozott részletesebben. Hangsúlyoz­ta, hogy a lakás nem csu­pán társadalompolitikai té­nyező, hanem termelési kérdés is.Pécsett alig van építke­zésre alkalmas terület, a város környékén pedig a közművesítés jelentősen megnöveli a lakások árát. Esetenként 100—120 ezer forinttal emelkednek a költségek lakásonként.A Városi Tanács a kö­zelmúltban hagyta jóváPa- tacs rendezési tervét. Ezen a területen a jövőben mint­egy 1200 család kaphat la­kást, többségében a mi vál­lalatunk dolgozói.Továbbra is támogatjuk a magánerős építkezéseket. Meg kell vizsgálnunk az úgynevezett szerkezeti elemcsaládok alkalmazásá­nak a lehetőségét is. Az alacsonyabb jövedelműek megnyugtatására elmondta, hogy a lépcsőzetes lakásel­osztás révén lehetőség van arra, hogy olcsóbb lakáshoz jussanak.A bérezéssel kapcsolatos felvetésekre elmondta, hogy azok a pótlékok, amelyek ezelőtt vonzerőt jelentettek, az utóbbi években deval­válódtak. Ezt a problémát a SZOT illetékesei is is­merik, de a jelenlegi világ- gazdasági és népgazdasági helyzetben nagy, átfogó ren­dezésre felelőtlenség lenne ígéretet tenni. Meg kell ol­danunk a munkásszállítás problémáit is, figyelembe véve a Volán lehetőségeit.— Gondjaink megoldásá­ban számítunk a fiatalok véleményére, alkotó, aktív közreműködésére — mond­ta végezetül Tóka Jenő.*A tanácskozás ezután egy­hangúlag elfogadta a beszá­molót és a VI. ötéves terv­időszakra vonatkozó ifjú­ságpolitikai fő feladatokat, majd Kovács Lászlót, a II. sz. bányaüzem vájárát és Csicsvdri Istvánt, az ÉDÜ energetikusát választotta küldöttnek a jövő év már­ciusában rendezendő ipari ágazati ifjúsági parlament­re. Nógrádi Gábor
Munkásőr-
egységgyűlésVállalatunk munkásőr egysége év végi ünnepi gyű­lést tartott november 20-án. Kovács István, a vállalati pártbizottság titkára kö­szöntötte munkásőreinket, majd Csóti Imre egységpa­rancsnok értékelte az 1981- es kiképzési évben végzett munkát, melyhez Megyaszai József, a munkásőrség me­gyei parancsnoka szólt hoz­zá. Az egységgyűlés azzal ért véget, hogy Sári Ferenc, a munkásőrség Pécs városi parancsnoka zászlóaljpa­rancsnoki dicsérő oklevelet adott át Gaszt Ödönnek, Imrék Gyulának, Tornai Jánosnak, Gulyás József­nek, Virág Bertalannak, Földesdi Miklósnak, Hor­váth Mihálynak és Egersze- gi Imrének. Tárgyjutalmat kaptak: Péter János, Sudár László, Nádor Győző, Föl­desdi József, André Antal és Csert! József munkás­őrök.

Kutató-mélyfuró üzem:

Feltárni
a tartalékokatA Kutató-mélyfúró üzem pártszervezetének tagsága a közelmúltban tárgyalta meg az elmúlt évi tevékenyzsé- gét. Előzőleg a pártcsopor­tok írásos értékelékeseket juttattak el a vezetőségnek, melyek bőségesen tartal­maztak kérdéseket, felve­téseket, javaslatokat és kri­tikát. Ezeket a pártszerve­zet vezetősége a beszámoló­ba beépítette.Az üzemre nagy felada­tokat hárít a VI. ötéves terv:Üzemünk érckutatási fe-• ladatának kiinduló alap­ja az, hogy a fémtermelést 2000-ig legalább szinten le­hessen tartani, úgy, hogy az üzem kutasson még több olyan területet, ahová bá­nyát lehet telepíteni, tehát álljon fenn a választás le­hetősége.Gazdaságpolitikai cé-• lünk az élő- és holt­munka kapacitás fenntartá­sa. Magyarul, rendelkezésre álló hitelkereti összegnél nagyobb a kapacitás, s a hiányt bérmunkával kell biztosítani. Csak így kerül­hető el gépek leállítása, vagy létszámcsökkentés. En­nek egyébként ellentmon­danak a Baranya megyei és áz országos gazdasági érde­kek is.A jelenlegi eredmények biztatóak az éves fúrási tervteljesítésre vonatkozó­an. Jelenleg a volumen és költségmutató együttes tel­jesítése 103,7 százalék. A többi év is hasonló erőfe­szítéseket kíván.Hasonló eredményeket kell elérni a nem közvetle­nül fúrásos kutatásnál, melynél az éves tervet már teljesítette az üzem.Üzemünknél is komoly
A pártegység érdekében

Tömegkapcsolatokra épülő munka
XII. pártkongresszus határozatainak végrehaj­tásában a felettes pártszervezetek határozata alapján a Központ pártvezetősége igyekszik olyan szellemben dolgozni, hogy valamennyiükben tu­datosuljon az a tény, hogy olyan gazdálkodó egység központjának kommunistái, amely a vállalat egészéértis felelősséggel tartozik.E fentiek szellemében tartotta meg november hó­nap végén a Központ párt­vezetősége a beszámoló tag­gyűléseket megelőző kül­döttértekezletét.A gazdaságpolitikai fela­datok, a műszaki fejlesztés, anyag- és energiatakaré­kosság, üzem- és munka- szervezés, létszámgazdál­kodás, V. sz. bányaüzem beruházása, ÉDÜ rekon­strukció az eredményekre gyakorolt befolyásuk az itt dolgozó kommunista mű­szaki, gazdasági szakembe­rek révén igen nagy jelen­tőségű. E célfeladatokat, jellegükből adódóan, külön­böző részletességgel tár­gyalták az alapszei vezetek.

BESZÁMOLOK

Dr. Kosa László párttitkár, ismerteti a taggyűlésen.
gondot jelent a létszámhi­ány, ami főleg a fúrási üzemrésznél jelentkezik. Ezt ugyan a kétfős telepítéssel kompenzálni lehet, de en­nek előfeltétele a megfele­lő műszaki-technológiai fel­tételek biztosítása.A beszámoló részletesen foglalkozott a politikai, szervezeti munka kérdései­vel is. Leglényegesebb az ideológiai egység és a szer­vezettség.A pártszervezeten belül jelentős szerepük van a pártcsoportoknak, melyek gyakorlatias munkájukkal legtöbbet tehetnek gazdasá­gi és politikai téren egy­aránt. Az üzem négy párt­csoportja közül elsősorban a Boldog János és Sárosi 
Jánosné által vezetettek vé­geztek jó munkát.Elégedett a vezetőség az üzemi, munkahelyi demok­rácia fórumaival és az in­formációs rendszer műkö­désével, de a válaszadás késlekedése és a nem kielé­gítő válasz esetenként ma is fennáll. A tavaly létre­hozott agitációs propagan­da bizottság megkülönböz­tetett figyelmet fordított a termelési agitációia, a párt­egység erősítésére, az esz-

A pártvezetőség éves mun­katervében meghatározott célfeladatokat félévenként napirendre tűzték taggyűlé­seken vagy vezetőségi ülé­seken, az egyes szakterüle­tek vezetőinek referátuma­ként.Az év közben jelentkezett nehézségek ellenére az éves feladataikat összességében eredményesen oldják meg.A még hátralevő időszak­ban céljuk, hogy az elő­irányzott feladataikból mi­nél többet valósítsanak meg, ezzel is megalapozva a jö­vő évi és középtávú tervek végrehajtását.A párt és társadalmi élet területén a Központ párt­vezetősége azt a célt tűztemaga elé, hogy munkamód- a

a vezetőség beszámolóját Egyed Imre felvétele
mei politikai tevékenység javítására, a hazafias és az internacionalista nevelés erősítésére.

Dr. Kosa László párttikár beszámolója után többen hozzászóltak, így Kovács 
István, a vállalati pártbi­zottság titkára is. Vala- menyien elismerték a párt- szervezet jó munkáját, ugyanakkor felvetettek több olyan gazdasági, politikai kérdést is, melyek megoldá­sában az üzem kommunis­táinak a napi gyakorlatban a pártvezetőségnek operatí­van közre kell működnie. Ilyen például a munkaidő, a szocialista brigádmozga­lom néhány kérdése, az anyagellátás, a gépkocsik működtetése, a kétfős tele­pítés problémái, tehát va­lóban mindennapi, sok em­bert és az egész termelést érintő kérdések.A vezetőség az eddigi munkája alapján megkapta a bizalmat a tagságtól. Biz­tosak lehetünk abban, hogy az elvárásoknak eleget fog­nak tenni, ha a párttagság egységesen mögéjük áll és segíti a politikai és gazda­sági munka színvonalának emelését. Koch László

szerük és munkastílusuk fejlesztésével együtt az alapszervezetek konkrét munkavégző képessége is fokozódjék. Fontos az egy­séges értelmezés és a végre­hajtás szem előtt tartása — hangsúlyozták az értekezle­ten — hiszen a pártszerve­zethez tartozó alapszerveze­tek decentralizálása ellené­re az egymás közti kapcso­lat, a közös álláspont meg­határozó munkájukban. Ez egyébként szorosan kapcso­lódik a pártegység gondola­tához, de ezeken túl min­den testületi munkában a feladatok megjelölése mel­lett igyekeznek a „hogyant” is megjelölni. A vezetőség azon véleményének is han­got adott, hogy a káderfej- lesztés tervszerűségére és a vezetők mellett a tényleges helyettesítőkre, illetve a ká- derpótlásoki a is nagyobb figyelmet kell fordítani. Megállapítást nyert az is, szerzett tapasztalatok

Vszb-ülés az ÉDÜ-ben

Aktivitás, hatékonyság
A munkahelyi, Üzemi demokrácia lényegét és je­lentőségét a XI. pártkongresszus határozata a következőképpen fogalmazza meg: „A munka­helyi, üzemi demokrácia a szocialista demokrácia alap­vető része, lehetőséget ad a vállalati gazdálkodásba, a helyi és közügyekbe, s ezek eldöntésébe való érdemi beleszólásra. Segíti a munka alkotó jellegének kibon­takozását, fontos eszköz a vezetők és beosztottak szo­cialista viszonyának formálásában, növeli a dolgozók felelősségtudatát, fokozza aktivitásukat.”A kongresszus határoza­tainak megfelelően szélese­dett az üzemi demokrácia, létrejött a bizalmiak testü­leté, jogaival, hatáskörével.Az Ércdúsító üzem szak- szervezeti bizottsága októ­ber 28-án tárgyalta azt az írásos jelentést, melyet no­vember közepén az üzem­be kihelyezett vszb elé ter­jesztett. A jelentés szóbeli kiegészítésére is sor került, melyet Simon János, az üzem szakszervezeti bizott­ságának titkára és Róka 

Péter üzemvezető tartott. Most őket kérdeztük e té­makörben.
— Milyen az üzemi de­

mokrácia?— Az üzemi szb, de a vszb is megállapította — válaszol a titkár —, hogy a demokrácia fórumai jól működnek, s maga a de­mokrácia is jól érvényesül.— Ez utóbbi mivel mér­
hető?— Egyrészt azzal, hogy az üzemi hatáskörön belüli felvetéseket, gondokat ma­radéktalanul sikerült meg­oldani. Igaz a bér, a lakás és az egészségügyi problé­mák mint legsúlyosabbak megoldása évek óta késik. Ezekre megnyugtató válasz még ma sem adható. Ez azonban már kimeríti az üzemi, vállalati lehetőséget. Túlnő azon.

— Évekkel ezelőtt még az 
üzemi demokrácia az autó­
buszon, étkezdében érvénye­
sült. Egymás között ott be­
szélték felvetéseiket, sérel­
meiket az emberek. Mér­
hető-e változás?— Igen. Az üzemi de­mokrácia fórumain — mondja az üzemvezető — ma már mindenki szólni mer, ha gondja van. És bát-
alapján, hogy növekedett a szocialista erkölcs és ma­gatartás követelményei el­leni vétségek száma. A fe­gyelmi munka tanulságát minden alapszervezetnek le kell vonnia, s az elemző és nevelő tevékenységgel a fe­gyelmi munka megelőző jellegét kell erősíteni.Tömegszervezeti munká­juk során a párt tömegkap­csolatokra épülő munkájá­nak kívánnak a maguk szintjén eleget tenni. A cse­lekvő akarat kibontakozá­sát a tömegek társadalmi tudatossága segíti elő, ha párosul a megfelelő párt­irányítással, pártellenőrzés­sel. A KISZ-szervezet ké­pezi tömegszei vezeti mun­kájuk egyik bázisát, igaz, feltétele az összehangolt munkának, hogy a pártve­zetőség ismerje a KISZ fel­ső szervezeteinek határoza­tát, a fiatalok célkitűzéseit.Végezetül a küldöttérte­kezlet egyetértett abban, hogy fejleszteni kell a párt­megbízatások rendszerét, javítani a párttagok fegyel­mét. Céljuk, hogy a pártta­gok példamutató magatar­tásával, politikai kiállásá­val is erősítsék a párt ve­zető szerepét. v. T.

ran. Az elmúlt évek e té­ren bekövetkezett változá­sait pozitívan értékeljük.
— Mérhető-e ott is vál­

tozás, hogy az üzemi de­
mokrácia nem egyéni pa­
naszok orvoslására, célok 
elérésére adott? Visszautal­
nék a lakás, bér problémá­
jára.— Ma már nem igen vet­nek fel emberek személyes gondokat. Lehet, hogy el­jutottunk odáig, szégyellik, magánügynek tekintik. Ha szólnak, szűkebb vagy na­gyobb közösség érdekében teszik.— Sokszor az az érzésem, túlságosan is jó az üzemi demokrácia, hiszen igen sok fórumot teremtettünk. De nem kellő hatékonysággal.

— Az üzemi demokrácia 
vitelében úgy tűnik szem­
léletváltozás is történt. így 
nézve hogyan látják a de­
mokráciát?— Ha ezzel azt kérdezi — szól gyorsan a tikár — hogy kell-e, az a válaszom, igen. Jó-e az üzemi demok­rácia? Nos, erre is csak igennel válaszolhatok, sőt arra is, hogy mérhető az e téren történt előrelépésünk. Feladatnak viszont én is a hatékonyabbá tételt tartom.— És azt, ami ma még problémaként jelentkezik. A fórumok esetenkénti pár­huzamossága és ismétlődé­se, ahol ésszerű csökkentés­re kell törekedni.A két vezető nézete sze­rint a fórumok megfelelő lehetőségeket biztosítanak arra, hogy a dolgozók részt vegyenek a gazdasági irá­nyításban, a szociális és munkakörülmények formá­lásában, alakításában.Veress Tamás
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A IV. sz. bányaüzem 50- es ifjúsági szocialista bri­gádja az év elején felhívás­sal fordult a vállalat kol­lektíváihoz. A KISZ X. kongresszusa tiszteletére többek közt azt vállalták, hogy tíz hónap alatt telje­sítik éves tervüket. Munka­verseny felhívásukhoz a vállalat kollektíváinak nagy része csatlakozott.
Juhász Vincével, az 50-es ifjúsági szocialista brigád csapatvezető vájárával és 

Tőke Gyulával, a IV. sz. bányaüzem versenytitkárá­val a felhívás eredményei­ről, a munkaverseny-moz- galom üzemi tapasztalatai­ról beszélgettünk.— Az 50-es csapat felhí­vásához az üzem valameny- nyi ifjúsági szocialista bri­gádja csatlakozott —mond­ja Tőke Gyula. — Novem­berig tizenhárom kollektíva teljesítette éves tervét. Egy kivételével valamennyi if­júsági szocialista brigád.
— Többségük, úgy tudom, 

tömegtermelő munkahelyen 
dolgozik.— Igen, és éppen ezért nagy terheket vállaltak az üzemi terv teljesítéséért, Egyébként a vájvég csa­pataink hatvan százaléka ifjúsági szocialista brigád és ezeknek több mint a fe­le teljesítette tíz hónap alatt az éves tervet.

— Mennyiben járul hoz­
zá ehhez az 50-es csapat 
versenyfelhívása? -— Az utóbbi években, szerintem, bajok voltak- a munkaverseny-mozgalom- mal — kapcsolódik a be­szélgetésbe Juhász Vince. — Hiányzott a versenyszellem Idén viszont úgy érzem, so­kat javult a helyzet. Az if­júsági szocialista brigádok nagy része ma már komo­lyan veszi a munkaversenyt.

— Az 50-es csapat szá­
mára mennyire presztízs- 
kérdés ez?— Mi talán még a töb­bieknél is komolyabban vesszük a dolgot. Vala­mennyiünk számára presz­tízskérdés, hogy mi nyer­jünk.

— Ügy tudom, meg is van 
rá az esélyük.— Tíz hónap alapján igen jól állnak — veszi át aszót a versenytitkár. — Októbe­rig 135,4 százalék volt az átlagos havi teljesítményük, rajtuk kívül még négy csa­pat áll 130 százalék felett.

— És mi a helyzet a töb­
bi ifjúsági szocialista bri­
gáddal? Az 50-es felhívásá­
hoz, úgy tudom, nemcsak a 
vájvégiek csatlakoztak.— Négy gépészeti és négy egyéb területen dolgozó if­júsági brigád is csatlako­zott a versenyfelhíváshoz. Míg a vájvégieket folyama­tosan értékeljük, mivel szá­zalékosan is meghatározha­tók a teljesítményük, addig a többi brigád tevékenysé­gét csak éves szinten vizs­gáljuk. A munkaverseny végleges értékelésére majd csak januárban kerül sor — mondta végezetül Tőke Gyula. Nógrádi Gábor

Sok múlik rajtuk is
MB IH. sz. bányaüzem nyolcadik szintjén a déli 
BUBA akna közelében levő lakatosműhely már mé­reteiben is lenyűgöző. A föld alatti műhelyek kategóriájában — ha lenne ilyen — csarnoknak is ne­vezhetnénk. Az itt létesített „GHH-szerviz” azonban nem csak nagyságánál fogva, hanem felszereltségével is egyedülálló az üzemben.

A jól felszerelt műhelyben végzik a GHH javítását.Szabó Győző felvételeKanalát leengedve áll itt a hatalmas gumikerekes ra­kodógép.— Ki kell cserélnünk a fékpofákat — magyarázza 
Morvay József lakatos cso­portvezető.Többen is nézegetik a vé­konyra kopott ferodolt.— Mennyi idő alatt tud­ják megcsinálni? — kérdi 
Romsics Róbert körletve- zető-helyettes.— Valószínűleg csak mű­szak végére lesz kész. Meg­néztük a gépkönyvben, majdnem teljesen szét kell dobnunk az elejét, hogy ezt a csapszeget ki tudjuk szed­ni— mondja az egyik laka­tos.— Ne idegesítsen! Akkor hogy fog szállítani a csa­pat?— Ahogy lehet igyek­szünk — mondja Morvay József.
PályázatiA SZOT Munkavédelmi Osztálya, az Országos Kör­nyezet- és Természetvédel­mi Hivatal, a Hazafias Nép­front Országos Tanácsa és a KISZ Központi Bizottsá­ga környezet- és természet­védelmi amatőr forgató- könyv és filmpályázatot hirdet.A pályázat célja, hogy e témakörben új filmek ké­szüljenek segítve a társa­dalmi kibontakozást, a gon­dok és megoldások felszín- rehozását.A pályaművek foglalkoz­zanak az emberi környezet védelmével, fejlesztésével: a föld, a víz, a levegő, az élő­világ, a táj és települési környezet, valamint a zaj- és vibrációs ártalmak terü­letén elért eredményekkel; továbbá a megoldásra váró kérdésekkel, a társadalmi közreműködés lehetőségé­vel.

A fenti témakörökben egyéni és közösségi alkotók egyaránt részt vehetnek. A forgatókönyveket szabályos forgatókönyv formában, há­rom példányban kell bekül­deni a Fővárosi Művelődési Ház Szakszervezeti Művé­szeti Módszertani Osztályá­ra 1982. március végéig. Cím: 1119 Budapest XI. Fehérvári út 47. A forgató- könyvek zsűrizése 1982. áp­rilis végén lesz. Első díj: 3000 forint, második díj:

Alig egy órával később már mennek a csapatveze­tőért.— Kész a GHH. Viheti- tek.A három lakatos munká­ját dicséri, hogy a gépállás ma sem okozott a terme­lésben kiesést.
Imre Endre, a Il-es kör­let gépészeti művezetője sem olyan gondterhelt, mint egy órával ezelőtt.— Mennyi az üzemóraál­lás? — kérdi.— Ezerhétszáztizennégy — mondja Haklik Mihály csapatvezető.Felberreg a motor és a ha­talmas gép lassan kigördül a műhelyből.— Ezek még az eredeti fékpofák — magyarázza Imre Endre. — Nem csoda, hogy így elkoptak, tavasz óta használjuk őket. Sajnos nem tudtunk eredetit fel­

felhívás2000 forint, harmadik díj: 1000 forint.A filmalkotások beküldé­si határideje 1982. augusz­tus 19. A környezet- és ter­mészetvédelmi amatőr for­gatókönyv pályázat alap­ján, valamint az e témában készült egyéb filmalkotások külön díjazásban is része­sülnek.Első díj: 5000 forint, má­sodik díj: 4000 forint, har­madik díj: 3000 forint. Je­lentkezni lehet levélben 1981. december 31-ig, a fent már közölt címen, s a rész­letesebb tudnivalókat a je­lentkezések beérkezése után küldik meg a rendező szer­vek.Mindezek mellett kérjük az érdeklődőket, hogy rész­vételi szándékukat jelezzék a vszb-n Benkő József mun­kavédelmi felügyelőnél.
Üzemegészségügy a bányászokért

A Dorogi Szénbányák 200 éves 
fennállásának jubileumi ün­
nepségsorozata keretében a kö­
zelmúltban Esztergomban meg­
rendezésre került az I. Orszá­
gos Bányaüzemorvosi Kollokvi­
um. A kollokviumon részt vet­
tek az ország összes bányavál­
lalatának üzemegészségügyi, 
munkavédelmi és bányamentő 
szakembereinek képviselői.

Ezen jubileum tiszteletére a 
Dorogi Szénbányák „Üzem­
egészségügy a Bányászokért” 
emlékérmet alapított.

Az elmlékérmet évente ítélik

tenni, úgy barkácsoltunk hozzá újakat. Elég kevés tartalék alkatrészt kaptunk a berendezéshez.— Na, ma ilyen fékes na­punk van. A limbó hintó- nak is alig fog a féke — újságolja valaki.A kis Multicar — vagyis a „limbó hintó” — be is to­lat a műhelybe. Hamar ki­derül, hogy nincs komo­lyabb probléma, csak a fé­keket kell beállítani.
— Ez valami újfajta Mul­

ticar? Mi az a furcsa szer­
kentyű a platóján?— Az egy emelő — magya­rázza a gépészeti művezető. — Ezt a kis teherautót ala­posan átalakítottuk. Meg­hosszabbítottuk a platóját és az eredeti hidraulika fel- használásával készítettük el ezt az emelőt. Ennek a vé­gére egy villa könnyen fel­szerelhető, és ezzel rakjuk be az ácsoláskor a négy­méteres süvegfákat. Sokat könnyít a bányászok mun­káján, mert egy ilyen négy­méterest három embernek is nehéz a helyére tenni.Közben a lakatosok vé­geznek a fékállítással, a Multicar is kigördül.

— Gondolom, ritkán ma­
radtok munka nélkül?— Mindig akad valami tennivaló — mondja Mor­vay József. — Persze nem az a jellemző, hogy állan­dóan javítani kell a GHH-t. Nagyon megbízható gép ez, csak sajnos az alkatrészel­látás nem a legjobb. A mű­hely most már valóban jól felszerelt. Van függődaru, rámpa, zsírzóberendezés, nagynyomású mosó. Most már öröm itt dolgozni.Ahhoz, hogy a 27-es csa­pat egyre jobb eredménye­ket ér el, az önjáró, gumi­kerekes technika alkalma­zásával a gépészet dolgozói is sokat tettek és tesznek nap mint nap. Tudják, sok múlik rajtuk is. N. G.

Az MSZMP Baranya megyei 
Bizottság titkára, Dr. Jerszi 
István december 3-án a IV. sz. 
bányaüzem gépészeti részlegé­
nek beszámoló párttaggyűlésén 
vett részt, ahol felszólalt.

A vezetőség beszámolója 
mélyreható elemzést adott párt- 
alapszervezetük, gazdasági egy­
ségük, társadalmi és tömeg- 
szervezetük 1981. évi munkájá­
ról.

A beszámoló a párttagság kö­
rében élénk vitát váltott ki, 
amit jelzett a tizennégy felszó­
lalás is.

A megyei bizottság titkára 
hozzászólásával megerősítette a 
vezetőséget és a felszólalókat 
abban, hogy a részleg kommu­
nistái és párton kívüli dolgo­
zói becsülettel helytálltak, tel­
jesítették a XII. kongresszus 
határozataiból reájuk háruló 
feladatait. Szólt arról is, hogy 
a következő évek feladatainak 
megoldása az egész országban 
nehéz körülmények közt való­
sulhat meg és ebben a részleg 
dolgozóinak is még jobb, ha­
tékonyabb munkájára van szük­
ség.

oda az üzemegészségügy fej­
lesztése terén kiváló tudomá­
nyos munkát végzett üzemor­
vosnak, illetve a bányamentés 
során kiemelkedően helytállt 
üzemorvosoknak.

Először az 1981-es évben pá­
lyázat alapján történt az em­
lékérmek adományozása. E pá­
lyázaton dr. Horváth Katalin, 
a MÉV Egészségügyi Szolgála­
tának bőrgyógyász szakorvosa a 
„Problémák és lehetőségek az 
üzemi bőrgyógyászatban" című 
pályamunkájával III. helyezést 
ért el. Varga Mihály

Apa és fia 
egy fúróbrigádban
Gazdag Ede fúrómester az M—15 szocialista bri­gád megbecsült dolgozója. Mintegy másfél éve egy brigádban dolgozik fiával, Csabával, aki szintén a Kutató-mélyfúró üzembe jött dolgozni, s ugyancsak ebbe a brigádba került, habár más szakba. 
így a munkahelyen nem sokat találkoznak. Én is kü­lön-külön beszélgettem velük.

Gazdag Csaba szivattyút javít. Egyed Imre felvételeAz apa, Gazdag Ede: — 1955. december 27. óta dol­gozom ebben az üzemben. Az olajosoktól jöttem ide. Családom egy Zala megyei kis faluból, Dobriból való, nem is nagyon volt más le­hetőségem, mind a fúrós munka. Ide már szakmun­kásként jöttem, de a fúró­mesteri vizsgát itt tettem le. Szeretem a munkámat, szépnek tartom. Főleg nyá­ron. Az ősz és a tél kutya tud lenni. Tizenhét éves ko­rom óta dolgozom, most 48 éves vagyok, úgy gondolom, összejön a 6—7 év korked­vezmény. őszintén szólva most már fáradt vagyok, hosszú a 12 órás műszak, ha ennek megvannak az előnyei is. Bizony nem tu­dom, hogy ha mégegyszer fiatal lennék, eljönnék-e fú­rásnak. Mi célom van az életben? Végigdolgozni be­csületesen, egészségesen. Mondhatom, hogy elégedett vagyok eddigi életemmel, a fizetésemmel is. Van egy kis szőlőm Patacson, most ott építkezünk, a fiammal együtt. Mert kettő van. Ügy érzem megbecsülnek az üzemnél is, hiszen évek óta ennek a sok jó eredményt elért szocialista brigádnak vagyok tagja. Megkaptam az aranygyűrűt, a Bányász Szolgálati Érdemérem bronz és ezüst fokozatát, kétszer voltam Kiváló dolgozó. Ki­csit meglepődtem, hogy a fiam is ide. akart jönni dol­gozni, de örültem is neki. Jó helyre került.A fiú, Csaba: — Egyszer kinn voltam apámnál a fú­rásnál, őrségben. Tetszett az akkor hatalmasnak tűnő gép. Így aztán, bár elkezd­
VÁLLALATI ÉS ÜZEMI TERVMUTATÓK 
(KIEMELT) TELJESÍTÉSE AZ ÉV ELEJÉTŐL

Vállalat: vegyi dúsílmány 
nyersércíermelés 
vágalhajtás 
létszám

fkg
fkg
fm
fő

100,0%
101,6%
95,5%
99,3%

Ércdúsító üzem Vegyi feldolgozás t 102,2%

Kutató-mélyfúró üzem geológiai mélyfúrás fm 95,8%
Bányaüzemek: II. III. IV.
Nyersérctermelés 
Vágathajtás 
összüzemi telj.

fkg 103,0% 103,9%
fm 101,6% 93,1%

nú/mü 103,0% 97,5%

99,9%
93,5%
94,7%

tem a lakatos szakmát ta­nulni, abbahagytam és ide­jöttem dolgozni. Azóta so­kat tanultam munkatársa­imtól, apámtól is. Egyszer négy napig egy szakban dolgoztunk. Jó volt, min­dent megmutatott, megma­gyarázott. Jó fúrósnak, jó szakembernek tartom azóta is, szívesen dolgoznék vele máskor is. A fúrós élet tu­lajdonképpen tetszik, habár vannak nehézségei is. A kétfős telepítés bizony ko­moly erőfeszítést kíván, kü­lönösen éjszaka. Egyébként érdemes itt dolgozni, a fi­zetéssel én is meg vagyok elégedve. A kollektíva, a brigád igen jó. Jó a kap­csolat az idősebb munka­társakkal is. Magam termé­szetesen részt veszek min­den megmozdulásban, tár­sadalmi munkában, melyet a brigád vállalt, hiszen KISZ-vezetőségi tag is va­gyok. Nemrég nősültem. Eleinte nehéz volt a felesé­gemnek az én munkabeosz­tásom, de már megszokta. Tulajdonképpen ez egy ál­dozatvállalás egy fiatalasz- szonytól. Különösen, ha vi­déken vagyok, mert ez is előfordul. Februárban azon­ban bevonulok, ez nagy vál­tozás lesz. Utána visszajö­vök ide dolgozni. AzutánAzt hiszem nem sikerült semmi különöset találni a Gazdag család életében. Minden csendesen folyt a maga útján, rendben, be­csületes munkával. S ha jól meggondoljuk ez nagy do­log, a megbecsülés, mely egy ilyen munkáscsaládot megillet, példaképül állhat sok mai fiatal előtt.Koch László
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A Lvov-Kertvárosban la­kók többsége fiatal, akik az új lakásba költözés után tü­relmetlenül várják a böl­csőde, óvoda és iskola áta­dását is, hiszen kora reg­gel zsúfolt buszokon a még félig alvó gyerekkel nem könnyű munkába indulni. Hihetetlen gyorsasággal épült fel az elmúlt években a Nevelési Központ három óvodája, bölcsődéje és há­rom általános iskolája, a központi étteremmel együtt. Ma már több mint 3600 gyereket fogadnak az elké­szült épületek. A zsúfoltság még mindig óriási, egy zi­vatar elég ahhoz, hogy a gyerekek nyakig sárosán térjedek haza — ha új a csizma, még a nagyobb göd­röket is kipróbálják — sok minden hiányzik még, ami a szülőket nap mint nap próbára teszi.Észre kell venni azonban a nem kis erőfeszítéssel el­ért eredményeket is. Az 1200 négyzetméter alapte­rületű központi épület — melyben színházterem, könyvtár, hírlapolvasó klu­bok stb. kapnak helyet — még csak félig kész, de az intézmény munkatársai ok­tóber óta folyamatos köz- művelődési programokat is szerveznek a gyerekek és felnőttek megelégedésére. Tizenkét műhely, 32 prog­rammal áll már ma az ér­deklődők rendelkezésére. Csak néhányat említenék meg közülük: technikai műhely, ahol fa-, fémmeg­munkálás lehetséges, nyelvi műhely, melyben a máso-
Fotópályázat 
értékelése a Ságváriban

A Ságvári Endre Műve­lődési Ház és fotóköre ez évi fotópályázatára beérke­zett pályamunkák nyilvá­nos értékelése november l-én zajlott le a művelődé­si házban.A rendező szervek évről évre meghirdetik a fotós­seregszemlét, amelyen in­dulhatnak a vállalat dolgo­zói (ezévtől a III. kerület­ben lakó amatőrök is). A beérkezett pályaműveket a bíráló bizottság elbírálja és dönt a díjakról. A díjazot­tak listáját — esetenként elemző kritika kíséretében — az Ércbányász rendsze­resen közli.Az előbbiekből is látszik a rendező szervek törekvé­se —, hogy rendszeresen felmérjék és a rendelkezés­re álló eszközökkel segít­sék vállalatunknál is a fo­tóamatőr mozgalom fejlő­dését. A pályázat sikere, népszerűsége — az elmúlt évek alapján — nem szo­rul bizonyításra, még ak­kor sem, ha esetenként lan­kad a pályázati kedv, vagy a távolmaradók változó aránya miatt, a beadott munkák mennyisége is ter­mészetesen változik.Megfigyelhető, hogy a munka- és munkásábrázo­lás témakör változatlanul népszerű volt az idén is. Ezt bizonyítja többek kö­zött: Kiss László (IV. sz. bányaüzem) „Majd én...” című tudatosan és tömören fogalmazott, a bányamun­

Változatos
dik idegen nyelv elsajátí­tását szorgalmazzák, vizuá­lis műhely a grafika, festé­szet, agyag, bőr és textillel szívesen dolgozók részére, népművészeti műhely, ter­mészetbarát műhely, mely­nek tagjai közös országjá­rásokat szerveznek, de ter­veik között még világ járást is említettek, a zenei mű­hely a nép- és komolyze­nén kívül a beat rajongóit is fogadja, a játékműhely, az irodalmi műhely és a komplex műhely megannyi érdekes programmal.Gyakorló szülőként lá­tom, milyen szívesen kap­csolódtak be a gyerekek a sokféle színes programba, de megvalósulóban van a Nevelési Központ alapvető célkitűzése is, a lakosságot, a szülőket is vonják be a közművelődési programok­ba. ,A műhelyek iránt már most nagy az érdeklődés, a központi épület átadásával pedig szinte korlátlan lehe­tőségeink vannak — hal­lottuk Szilágyi János igaz­gatótól. Egyidőben 1500 em­bert tudnak foglalkoztatni a szabadidős programokon. Az intézményhez tartozó 3000 adagos konyha, a cuk- rószüzem és a hidegkonyha már lakossági szolgáltatást is végez.Félig kész az uszoda­

ka nehézségét bemutató fo­tója, amely I. díjat nyert.Egyes témakörök vonzá­sa meglepően állandónak mutatkozik, ilyen a gyer­mekportré is. Itt kiemelke­dik Svastits Aladár (Kís.- kut.) különösen szépen megoldott kollekciója, ezek közül legérettebb munkája a „Fény és árnyék” című kép (II. díj), amelyen igen finom formai eszközökkel, magas technikai színvona­lon, a harmonikus család­ideál fogalmát sugalmazza. Szép gyermekportrét lát­tunk Tündök Erzsébettől, amely a közönség díját kap­ta. Villány Lajos (ÉDÜ) „Arányok” című II. díjas fotója merész kompozíció­jával tűnt ki.Bihari László (IV. üzem) a „Múlt” című fotósorozat­tal jelentkezett, a múlt az elmúlás artisztikus képi megjelenítésével éri el ha­tását. Elgondolkoztató e té­makörben erős hagyomá­nyokat visszaidéző jelentős munka amely elnyerte -a Ságvári Endre Művelődési Ház különdíját.Űj stiláris törekvéseket, kísérletezéseket alig lát­tunk, pedig a pályázati ki­írás a maximális bátorítás jegyében készült.A kiválasztott és díjazott képeket egy későbbi idő­pontban — a korábbi gya­korlatnak megfelelően — kiállításon mutatják be. A szerzőknek ezúton is gratu­lálunk. Füzy Tibor

programok
kombinát, melyhez szauna, kondicionálótermek, tor­nacsarnok tartozik majd.Feltehetően 1983/84-ben átadják ezeket az épülete­ket is. Az iskolák felsze­reltsége jelenleg a legkor­szerűbb. Zártláncú televí­ziós rendszer kiépítését is tervezik, melyet majd ösz- szekapcsolnak a lakásokkal is.Az óvoda és az iskola közti átmenet megkönnyí­tésére ez évben kísérlet­képpen az egyik óvodás csoport megszokott helyén az óvodában kezdi tanulni az írást, olvasást.A munka fejlődését kö­vethetik majd nyomon a ta­nulók Málom községben, ahol egy elhanyagolt isko­lából és kultúr házból me­zőgazdasági és ipari bázist hoznak létre, melyben a ter­melés, gazdálkodás alapele­meitől a számítógép keze­léséig sok mindennel is­merkedhetnek meg.A Nevelési Központ óri­ási bel- és külföldi szakmai érdeklődést váltott ki, ugyanakkor a közvetlen környezetében élők közül sokan még nem tudják mit csinálnak itt, mi mindent lehetne itt csinálni.Az intézmény szélesre tárta kapuit a lakóterüle­ten élők előtt, akik remél­jük, majdcsak észreveszik ezt. Dr. Roiszné
Nyelvi
játékokAz MM-akció keretében indított „Nyelvi játékok” igen népszerű volt a szo­cialista brigádok körében. Az ötfordulós versenyre 47 kollektíva küldött be meg­fejtéseket, közülük 18 bri­gád valamennyi alkalom­mal részt vett a játékban.Az összesített versenyt nagy fölénnyel a Kísérleti kutatási és automatizálási üzem Bánki Donát szocia­lista brigádja nyerte. An­nál szorosabb versenyt ví­vott az üzem másik két kol­lektívája a második helyért. Az utolsó fordulóban dőlt el, hogy végül a Latinka Sándor szocialista brigád lett a második, míg a Gá­bor Dénes szocialista bri­gád szerezte meg a harma­dik helyet.Az összesítés egyébként a külszíni üzemek nagy fö­lényét bizonyítja. A negye­dik helyen az ÉDÜ dr. Mün- nich Ferenc szocialista bri­gádja végzett, míg az ötö­dik a Zipernovzsky (Szol­gáltató) szocialista brigád lett.A „Nyelvi játékok” teljes eredménylistáját az üzemi MM-felelősöknek a Ságvá­ri Endre Művelődési Ház vezetősége megküldi.

„Hellasz kék ege”
A fenti címmel mutatta be műsorát az a görög fia­talokból álló amatőr tánc- együttes, mely az Uránvá­rosban működő görög klub és a Hazafias Népfront Pécs városi Bizottsága meghívá­sára érkezett városunkba. Az együttes megható mű­sora után Raptisz Kosztosz- szal, az együttes vezetőjé­vel beszélgettünk a hazánk­ban élő görög nemzetiségi­ekről és magáról az együt­tesről.— Éppen 30 évvel eze­lőtt, 1951-ben a Fejér me­gyei Színné község helyén alapították meg a görög fa­lut, Beloanniszt, a görög politikai emigránsok részé­re — kezdte a beszélgetést Raptisz Kosztosz — és kis közösséget alkotva ma is ott lakunk.
— Hányán élnek a falu­

ban?— Körülbelül 1400-an, kétharmad rész görög, egy- harmad rész magyar a la­kosság aránya.
— Mikor alakult az 

együttes?— 1957-ben azzal a cél­lal, hogy a hazától távol is
Baranyai fafaragók 
első találkozója
Baranyában nem egy fafaragó-kiállítás volt már, és az amatőr művészeti kiállítások tárgyai kö­zött számtalan fafaragásban is gyönyörködhet­tünk. Az amatőr és hivatásos alkotók régóta hiányol­ták a rendszeres találkozókat, továbbképzéseket, való­színű ezért is jelentek meg a vártnál nagyobb szám­ban az első baranyai találkozón, melyet a Baranya megyei Művelődési Központ szervezett novemberben a Néprajzi Múzeumban.Péterffy László szobrász- művész, az Országos Ama­tőr Képzőművészeti Tanács elnökhelyettese a fafaragás szakmai és művészeti ha­gyományőrzésről tartott vi­taindító előadást, majd dia­képekkel mutatta be, mi­lyen csodálatos alkotások készültek az ország külön­böző részein, nyaranta szer­vezett fafaragó táborokban. Az elmúlt nyáron 21 tábor­ban 560 fafaragó vett részt. Az elkészült 18 játszótérés a velemi alkotóház tárgyi bizonyítékai a táborban fo­lyó nagyszerű munkának, a rendszeresen visszatérő al­kotók pedig bizonyítják milyen hasznos szakmai is­mereteket és közös élmé­nyeket szerezhettek az ott töltött 5—10 napban.A tokaji, a sárospataki, a visegrádi stb. táborok ed­dig is gazdag lehetőségeket biztosítottak a fafaragók­nak, akik azonban még úgy érzik, hogy többre képesek, még több mindent meg tud­nának valósítani.Másfél éve vetődött fel köztük a gondolat, hogy tárgyformáló népművészeti egyesületet kellene létre­hozni. Az egyesület célja az lenne, hogy a fafaragókat és a népművészet valamely ágában tárgyakat alkotó embereket összefogja. Az egyesület munkájába be­kapcsolódhatnának azok is, akik maguk nem alkotnak, de a népművészeti tárgy­formálás valamelyik ágáról ismereteket szeretnének gyűjteni, továbbá, szívesen vennék olyan pártfogók köz­reműködését is, akik anyá-

megőrizzük és ápoljuk an­nak hagyományait.
— Kik az együttes tag­

jai?— Itt született görög fiata­lok, akik itt dolgoznak, ta­nulnak — hazájukat azon­ban nem látták még.— Kitől tanulják meg a 
népi hagyományokat?— A községben élő idős emberek eredeti lépésekre tanítják őket, szintén az idős emberektől ismerték meg a népi dallamokat is, újabban azonban már a rá­dióból is.

— Melyen eredményeket 
ért el az együttes és mik 
a terveik?— Magyarország majd­nem minden nagyvárosá­ban felléptünk már. 1980- ban megkaptuk a Kiváló Együttes címet. Továbbra is nemzeti hagyományunkat szeretnénk ápolni, és azt akarjuk, hogy az itt szüle­tett gyerekek is megismer­kedjenek vele. A görögor­szági változások után pedig reméljük, gyakrabban ha­zalátogathatunk.A közönség soraiban a Pécsett élő 23 görög csa­lád tagjait is felismerhet­tük. Dr. R.-né

ri táborok szervezésében, szerszámok, anyagok be­szerzésében segíteni tudná­nak.Az első pécsi találkozóra néhányan már alkotásaikat is elhozták. A rögtönzött zsűrizés is mutatta, egyik­másik ügyes kezű fafara­gónak milyen hiányosak az ismeretei a népi alkotások­ról. • Az eredeti formák, anyagok, technikák megis­merésén és megismerteté­sén túl a találkozó résztve­vői a jövő évi önálló fafa­ragó kiállításra is készül­nek, melyet április-május­ban szerveznek majd Szi­getváron.A baranyai fafaragók kö­vetkező találkozójukat ja­nuár végére, február elejé­re tervezik, melyen a fafa­ragás iránt érdeklődőket is szívesen látják.
Dr. Roisz Andrásné

BizonyítottakA Baranya megyei KBT és a Mecseki Szénbányák szervezésében november 21-én a vásártéren teher­gépjármű-vezetőknek autós ügyességi versenyt rendez­tek. A gyakorlati versengé­sen túlmenően írásbeli KRESZ, műszaki és munka- védelmi kérdésekre is vála­szolniuk kellett az indulók­nak. Vállalatunk tehergép- jármű-veztőiből alakult csa­pat kiemelkedően szere­pelt, mindhárom kategóriá­ban dobogós helyezést ért el.

Őszi-téli
divat-
előrejelzés
1982-83A Magyar Divatintézet a közelmúltban tartotta 1982- 83-as Trend-bemutatóját a Nádor Szállóban. A koráb­bi évek gyakorlatának meg­felelően ismét megtették ajánlatukat a kereskedelem szakembereinek, jelezve, hogy milyen formák, szí­nek kerülnek előtérbe az el­következő évek öltözködé­sében.Az őszi-téli viseletben do­minál a könnyed, sportos forma, steppelt fazonok, tű­zések, variálható szövet, műszőrme, szőrme és kötött bélésekkel.A klasszikus öltözködés meghatározója az anyag mi­nősége. Jó minőség egyenlő elegancia — vallják a szak­emberek.Az egymáshoz tervezett úgynevezett társanyagok — színben mintázatban stb. — a mindig megújuló külsőt biztosítják.Üjfent előtérbe kerül öl­tözködésünkben a klasszi­kus és sportos mellett — kiegészítve azokat —a folk­lór-irányzat.A romantikus forma a fiatalok öltözködését segíti. Angol, skandináv, szláv stí­lusból átvett egyes elemei­vel egyszerű, tiszta megol­dásokkal törekszik a célsze­rűségre.A nadrág, úgy látszik, végérvényesen betört a höl­gyek ruhatárába. A fiata­labb korosztálynak ajánlha­tó változatait a nadrág- szoknya, a kissé bővü­lő rakással megoldott fazon, a teljesen szűk, valamint a bricsesz forma, térd alatt összefogott pánttal.A férfidivat is a kombi­nálhatóság felé mutat, az anyagok lazábbak, elegán­sabb hatást mutatnak. A steppelt téma a nadrágok­nál is fellelhető, csakúgy, mint a blézereknél, mellé­nyeknél.A színekről szólva nem sok eltérés mutatkozik az előző évekhez képest. Domi­nálnak a nyers, természetes színek, ezenkívül a szürke szinte minden árnyalata, egészen a feketébe hajló tó­nusig.Érdekessége lesz a követ­kező évek divatjának az arannyal való kombináltság a rádolgozott díszítéstől egészen a szövetbe való be- ledolgozásig.Várjuk tehát, hogy a ke­reskedelem és az ipar el­fogadva az ajánlatokat lé­pést tart a divattal, és a hazai vásárlók a nemzetkö­zi divatnak megfelelően tudnak majd öltözködni: konfekcióból. Erb Éva

1. kategória, 2. tonnáig: 3. Soós József (ZSUK), Sólyom Tamás (UAZ).2. kategória, 10 tonnáig:3. Rozina László (ZIL), Ge- resics Gyula (MÁZ).3. kategória, 10 tonna fe­lett: 2. Kázmér János (KRAZ), Kovács István (KRAZ).A verseny egyéni abszo­lút győztese Kázmér János KRAZ 256 típusú tehergép­kocsival. Szöliősi Gábor
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Az első helyezett a Kutató-tnélyfúró üzem Szabó Jó­zsef szocialista brigádja. Az MM-vctclkedő második helyezettje a IV. sz. bánya­üzem Cséti Ottó szocialista brigádja.

november 27-i döntővel véget ért az első vál­lalati szervezésű MM-év. Ez egyben a mozga­lom 5. — utolsó — évfolyamát befejező aktus is. Miközben a város népművelő szakemberei egy új — Változó Valóság elnevezésű — kulturális játék szerve­zésével foglalkoznak, ránk még az a feladat vár, hogy összefoglaljuk és értékeljük, mit értünk el az MM-moz-galom záróévében.

Munka és művelődés '81

Dolgozóink életkörülményei

Fórum a Központban
Mivel a Baranya megyei Tanács rövidesen testületi 

ülésen tárgyalja a vállalat dolgozóinak munka- és 
életkörülményeiről készült Jelentést, a közelmúltban 
fórumot rendeztek, ahol az Illetékesek találkozhat­

tak dolgozóinkkal.
Előző számunkban Ígéretet tettünk, hogy az Itt felvetett 

problémákról és a helyszínen adott válaszokról részletesen 
tájékoztatjuk olvasóinkat.

A városi mozgalom meg­hirdető évében decentrali­zálták — a nagyobb és a művelődési intézménnyel rendelkező vállalatokra bíz­ták — az MM ’81 lebonyo­lítását. A MÉV-nél a párt- bizottság, a szakszervezeti bizottság és a népművelők együtt határozták meg az év programját, a felkészü­lés és a vetélkedők módsze­reit. A kiírás szerint hat témában, munkáséletmód— belpolitika, tudomány, nép­művészet—néprajz, anya­nyelv, zene (Bartók évfor­duló !) és művészet—eszté­tika bővítették ismereteiket a brigádok.Ebben a hat témában biz­tosította a felkészülés kü­lönböző alkalmait a Ságvá­ri Endre Művelődési Ház. Az alkalmak köre — bár elsősorban a Ságvári prog­ramjaira épült — több vá­rosi intézményre is kiter­jedt. Színházban, moziban, kiállításokon, a Munkás- akadémia előadásain és a megjelölt könyvekben ta­lálhatták meg a résztve­vők azokat a legfontosabb információkat, melyekre a vetélkedő során visszatér­tünk. Sikeresnek bizonyult a felkészülésben az Ormán­ság néprajzi érdekességeit végiglátogató oktatóbuszos kirándulás és a „Tudósok közelről” című beszélgetés­sorozat is. Az Ércbányász hasábjain fél éven át talál­kozhattunk a Nyelvi Játé­kok feladataival. Ez — a külön is díjazott játék — a brigádok meglepően nagy érdeklődésével és rejtvény­fejtő kedvével találkozott.A Munka és Művelődés 1981. évi szakaszába a MÉV mintegy félezer szocialista brigádjából 124 nevezettbe. A korábbi évek gyakorlata szerint, nagy létszámmal ne­veztek a III. és IV. sz. bá­nyaüzemek, a Kutató-mély­fúró üzem, az ÉDÜ és a Kís.-kut. kollektívái. Az öt­éves folyamat során idén a legtöbb brigád nevezett a Szolgáltató üzemből, jelezve ezzel egy új szemléletű köz- művelődési tevékenység el­ső eredményeit. Az üzemi vetélkedőkre november 3 és 12 között került sor.A Munka és Művelődés mozgalom vállalati döntőjét 1981. november 27-re írták

ki. A döntő a Központ ta­nácstermében 5 feladatlap kitöltésével kezdődött. Negyvennyolc kérdés helyes megválaszolásával — ezek többsége már az üzemi ve­télkedőkön is elhangzott — maximálisan 100 pontot sze­rezhettek a versenyzők. Ez senkinek nem sikerült — bár a nyelvi játékok pont­jainak beszámításával — a későbbi győztes elérte a bű­vös számot. Az írásos játék nehéz kérdésben döntött: kinek kell megelégednie a közös 8—14. hellyel és az 1000 forint jutalommal és kik folytathatják a ver­senyt. Minimális hátrányt szerezve — sorrend nélkül — a vállalati döntő 8—14. helyezettjei: II. sz. bánya­üzem 10-es csapat szocia­lista brigád, III. sz. bánya­üzem Eötvös Loránd szo­cialista brigád, V. körlet Műszaki szocialista brigád, Ércdúsító üzem dr. Mün- nich Ferenc szocialista bri­gád, Steinmetz Miklós szo­cialista brigád, Szolgáltató üzem Ságvári Endre szo­cialista brigád és Egyetér­tés szocialista brigád.A döntőben hét csapat maradt talpon, számukra egy új rendszerű játékot ötlöttek ki a szervezők. Ran­gos szakemberekből álló 7 tagú zsűri 7 téma és sza­bad választási lehetőség ne­héz (25 pontos), könnyebb (10 pontos), vagy egyszerű (5 pontos) kérdések között. A versenyző brigádoknak tehát nemcsak a verseny témáiban kellett jártasnak lennie, hanem ügyes takti­kázással, a szigorúbb és a jószívűbb zsűritagok meg­keresésével, saját pontjai­nak és a zsűritag kérdései­nek folyamatos figyelembe­vételével kellett megküz­denie a jó helyezésért. A csapatok időnként felfuttat­tak majd némaságra ítéltek egy-egy zsűritagot. Szomo- 
lányi Gyula műszaki főosz­tályvezető például a kezde­tekben sűrűn szerepelt, mert jó válaszokért jó pon­tokat adott. Mikor kiderült, hogy a rossz válasz nála is nulla, másfelé kezdtek ta­pogatózni a csapatok. Kab­
lár Jánosnak, a zsürielnök- nek hosszú ideig nem akadt dolga. Témája a belpoliti­ka—munkáséletmód a for­duló vége felé lett népsze-

Harmadik helyen végzett az Anyag- és áruforgalmi fő­osztály Kállai Éva szocialista brigádja.Csöndör László felvételeirű, még helyosztó funkció- A győzteseknek gratulál­ja is lett. A legfurcsább va meg kell emlékeznünka sikerek kovácsairól, az helyzetben dr. Istók And- MM.megbízottakról is’. A
ras, a Munkaügyi Bíróság Kutató-mélyfúró üzemben bírója került. Egy híján az Keresztes László, a IV. sz. összes kérdést egyetlen csa- bányaüzemben Csikós Ist- pat kérte tőle. ök feltehe- ván, a Kís.-kut.-nál pedig tőén csak egyetlen témából Kiss Gyula segítették, ve- készültek, abból viszont jól. zették a brigádok kulturá- Mivel a szabályok megen- lis versenyjátékát.gedték ezt, más csapatok viszont nem vették észre és nem akadályozták meg a fifikát a „munkajogász” csapat előkelő helyen tudott végezni.összefüggéseket villám-gyorsan felismerni, kockáz- és az ÉDü-ben Halász Er- latni, a tudást a leghaté- ng Módszereiket, tapaszta- konyábbra kamatoztatni tataikat fejlesztik tovább a tálán így foglalhatánk ősz- fiatalok Papp György (III. sze az MM-donto szóbeli sz bányaüzem) és Nagy szakaszat. Ennek a feltétel- jfutjol/ (Szolgáltató üzem).a Kutató-mély- A művelődés tömegbázisa, furo üzem Szabo József csa- aktívahálózata és szervező pata 86 ponttal (az elérhe- kgzege évről évre erősödik, to 100-ból) nagyszerűen ele- Erre utalt a Munka és Mü­gét tett. Vállalati első he- velődés mozgalom ellent- lyezese a jó taktika, a tu- mondásos — de sok örö- das és a szerencse diadala.Szorosan a nyomukban a — talán a szerencsével kicsit mostohább — Cséti Ottó fejlesztési szocialista brigád 84 ponttal. Elsősorban a kollektív felkészülésből, a többszólamú válaszadásból vizsgázott jelesre a II. he­lyezést nyert IV. sz. bánya­üzemi kollektíva. Az Anyag­osztály Kállai Éva szocia­lista brigádja pont ellenke­zője a fentieknek. Egy hangra komponált verseny­zésük mégis előnyt jelen­tett, mert kiváló taktikai számítással operáltak. Har­madik helyezésük meglepe­tés. A további sorrend: 4.Május 1 szocialista brigád (Kís.-kut.), 5. Latinka Sán­dor szocialista brigád (Kís.- kut.), 6. Lambrecht K. szo­cialista brigád (IV. sz. bá­nyaüzem), 7. M—2 szocia­lista brigád (Kutató-mély­fúró üzem).

A versenytől már némi­leg független, de jelentősé­gében azzal egyenrangú, hogy vállalatunknál öt éven át évről évre az MM sike­réért dolgoztak a II. sz. bá­nyaüzemben Nagy Zoltán

met, sikert és élményt je­lentő — vállalati fináléja is. Zsikó János
KlSZ-együttműködés

A KISZ X. kongresszusa ha- el a bizottságok munkájáról, a 
tározata kimondta, hogy a te- honvédelmi sportnevelés ered- 
rületi KISZ-szervek erősítsék ményeiről, gondjairól, 
kapcsolataikat és minden mun- A megállapodás értelmében 
kaformában fejlesszék együtt- kölcsönösen meghívják egy- 
működésüket a fegyveres erők mást politikai, sport és kultu- 
és testületek szerveivel és KISZ- rális rendezvényeikre, segítik 
szervezeteivel. az Ifjú Gárda képzését.

Vállalatunknál nagy hagyó- Az éves közös feladatokat 
mányai vannak a fegyveres rendezvénytervben rögzítik. Az 
erőkkel történő együttműkö- öt évre szóló együttműködési 
désnek. Ezen a példán haladva szerződést Kovács Jenő, a Pécs 
az eddig is meglevő kapcsola- városi KISZ-bizottság titkára, 
tokát foglalta keretek közé no- Csapiár János, az MN 3437. sz. 
vember 24-én a Pécs városi, az alakulat KISZ-bizottságának tit- 
MN 3437. számú alakulat és a kára, valamint Srenk Attila, a
vállalati KISZ-bizottság által 
megkötött együttműködési 
szerződés.

A szerződéskötésre munkaér­
tekezlet keretében került sor, 
ahol tájékoztatók hangzottak

Balaskó Istvánné, a ke­reskedelmi osztály vezetője kapta talán a legtöbb kér­dést. Az üzlethálózattal, az ellátással kapcsolatos észre­vételekre válaszolt:— Többen is kérdezték, mi lesz a Mecsek Áruház bútorosztályának a helyén. A Domus Áruház megnyi­tásával ez felszabadul. Ja­vasolták, hogy a földszinti részlegeket költöztessék fel és alul alakítsanak ki egy ABC-t.— Mi is gondoltunk erre, de elegendő élelmiszerbolt van az áruház környékén, így ezt a lehetőséget elve­tettük. A volt bútorosztály helyén a Kanizsa Bútor­gyárral közösen egy min­tatermet hozunk létre spe­ciális kínálattal. A vásárlók az itt kialakított lakószo­bákban, láthatják majd, hogy is mutatnak ezek a bútorok a lakásban.— Meszesen és Kertvá­rosban lakók panaszolták, hogy kevés a szórakozóhely a két városrészben. A kert­városiaknak örömhírrel tu­dok szolgálni. A Krisztina téren növidesen megnyílik egy több mint 400 négyzet- méter alapterületű vendég­látóipari egység, de Mesze­sen egyelőre nem tervezzük új szórakozóhelyek létesí­tését.— Az Aradi vértanúk út­jának környékén lakók kér­dezték: — Miért szüntették meg az ottani olajkutat? Jelenleg igen messziről kell hordaniuk a tüzelőolajat.— Jó hír számukra, hogy december 15-től a közelben ismét lesz olajkút.— A Mecsek-nyugaton lakók azt panaszolják, hogy csak az élelmiszerellátás biztosított a környéken. Megnyugtatásul elmondom, hogy már épül egy orvosi rendelőintézet, egy szolgál­tatóház és egy másik ABC is. Ettől a területtől délre egy óvoda és egy bölcsőde építését is tervezzük.— Több lakóterületről is érkezett olyan panasz, hogy a délutáni órákban már nem lehet kenyeret, tejet kapni. Ez egyértelműen a boltve­zetők hanyagsága. Keveset rendelnek.
Dr. Kamarás Károly, a munkaügyi osztály veetője reagált arra a felvetésre, hogy Szentlőrincen nem tudnak a bányászfeleségek­nek munkalehetőséget biz­tosítani.

vállalati KISZ-bizottság tikára 
látta el kézjegyével. Ezzel a 
szerződéssel a kongresszusi ha­
tározat végrehajtásának lehető­
sége teremtődött meg.

Hrisztov B. Iván

Válasza: — Kérünk egy névsort és egy héten belül mindenkinek 2—3 lehető­séget ajánlhatunk.A legtöbb kérdés a mun­kásszállítással, a lakásépí­tési lehetőségekkel kapcso­latban merült fel. Ezekre 
dr. Somfai Csaba, az építé­si és közlekedési osztály he­lyettes vezetője válaszolt.— Bár átadták a Tüzér utcai felüljárót, de még- sincs közvetlen járat Kert­városból az üzemekbe. Sok más útvonalproblémát is felvetettek a jelenlevők. Az a véleményem ezt a MÉV és a Volán 12. sz. Vállalat vezetőinek meg kell tár­gyalni és a lehetőségekhez mérten javítani kell a hely­zeten.— Sokan foglalkoztak a lakásépítés lehetőségeivel. Többen is felvetették, miért nem lehet Pellérden laká­sokat építeni. Nos, a köz­műhálózat már ma is maxi­málisan terhelt. Üj vezeté­keket kellene építeni, de ehhez nincsenek meg a pénzeszközök.— Nagyon sok helyről kérték, hogy szereljünk fel nyilvános telefonállomáso­kat. Az igényeket feljegyez­tem, a postával megtárgyal­juk a dolgokat és rövidesen választ adunk.— A szentlőrincieknek jó hírt tudok mondani. Rövi­desen megkezdjük a terep- rendezést, lesz játszótér, járda, közvilágítás.

Dr. Heim György, az ipa­ri osztály vezetője szintén szentlőrinci panaszokra rea­gált. először.— Az ottani Gelka kettős rendszerben dolgozik. A ki­sebb hibák elhárítását az úgynevezett „táskás” javító- szolgálat végzi, a komolyabb meghibásodásokhoz Sziget­várról szállnak ki. Sajnos valóban előfordulhat, hogy egy szerdai bejelentéshez jövő hét keddjén szállnak ki. Hogy a nagyjavításokat helyben elvégeztessük, ah­hoz mintegy 100 ezer fo­rintos készletre lenne szük­ség.— Szigetváriak mondták el, hogy a Patyolat nem tudja kielégíteni az igénye­ket. Jó hír a szigetváriak­nak, hogy még eben az öt­éves tervben egy új, kor­szerű Patyolatot kap a vá­ros.— Sok a rossz lift a vá­rosban és sokáig húzódik a javításuk. Sajnos nagyon rossz az alkatrész-ellátás. Ebből adódnak a problé­mák.— Végezetül az óvodai és bölcsődei ellátásról szólnék. Tudjuk, vannak problémák, de remélhetőleg a tervidő­szak végére ezek megoldód­nak. Pécsett jelenleg 5845 óvodai férőhely van, ez nyolcszázzal bővül a követ­kező években. Szentlőrin­cen a tervidőszak végére minden valószínűség sze­rint teljesen megszűnnek az óvodai férőhely problémák.A tanács illetékesei ígé­retet tettek, hogy az itt meg nem válaszolt kérdésekre dolgozóinknak írásban vá­laszolnak. Nógrádi Gábor
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A VÁLLALATI koncert fú­
vószenekar november 21-én a 
Ságvári Endre Művelődési Ház 
színháztermében tartotta minő­
sítő hangversenyét, szép szá­
mú közönség előtt. A zsűri a 
hangversenyt követően érté­
kelte a zenekar tevékenységét 
és megerősítette a három éve 
elnyert koncertzenekari cím vi­
selésére való Jogot.©

TÖBB ÉVI eredményes tár­
sadalmi munkájáért, különösen 
a városi műjégpálya építésé­
ben végzett kiemelkedő tevé­
kenységéért a Szolgáltató üzem 
gépkocsi-szállítási üzemegysége 
a Pécs megyei Város Tanácsá­
tól a Pro Űrbe kitüntetést kap­
ta meg. ©

AZ 1982. ÉVI bolgár csere­
üdültetési szerződés megköté­
sére vállalatunktól küldöttség 
utazott a Redki Metalli test­
vérvállalathoz. A december .8—
10-ig kint tartózkodó küldött­
séget Srenk Attila a vállalati 
KISZ-bIzottság titkára vezette.

♦ ©
A CSEHSZLOVÁK uránbá­

nyászat eredményeinek tanul­
mányozása céljából vállalatunk 
szakemberei december 1—4. kö­
zött tapasztalatcserén vettek 
részt Dolmi Rózsikéban. A cso­
port vezetője Szomolányi Gyu­
la főosztályvezető volt, a cso­
port tagjai: Érdi Krausz Gá­
bor osztályvezető, Moser Ká­
roly területi főmérnök.©

A NÉPMŰVELÉSI Intézet ní­
vódíját kapta a válalat kon­
cert fúvószenekara és a Ság­
vári Endre Művelődési Ház 
Nyitott Színpada. A két nívó- 
díjat az együttesek vezetői de­
cember 17-én veszik át a Nép­
művelődési Intézetben.

Nyugállományba került: Ha­
raszti Károlyné takarítónő (III. 
sz. bányaüzem), Füstös Károly 
mozdonyvezető (IV. sz. bánya­
üzem), Holló János segédmun­
kás (IV. sz. bányaüzem), Ko­
vács József vájár (IV. sz. bá­
nyaüzem), Süli Mihály anyag- 
gazdálkodó (Kutató-mélyfúró 
üzem), Andrell István gépko- 
cslszerelő (Szolgáltató üzem), 
Dzodzosz Sztavrosz acélolvasz­
tár (Szolgáltató üzem), Tem- 
mert József segédmunkás (Kí­
sérleti kutatási és automatizá­
lási üzem), Zarka Rezsőné ta­
karítónő (Központ), Horváth 
Gyuláné takarítónő (Balaton- 
füred).

Meghalt: Harkal János vá­
jár (III. sz. bányaüzem), Ko- 
veczki János vájár (IV. sz. bá­
nyaüzem), Böröcz János csil­
lés (IV. sz. bányaüzem), Bori 
Ferenc vájár (IV. sz. bánya­
üzem), Rumpler Mihály bánya­
mérnök (Központ).

Autósport
November 14-én rendezte meg 

a MÉV MHSZ Honvédelmi 
Klub autós szakosztálya a Szol­
gáltató üzem KlSZ-szervezeté- 
vel közösen a harmadik Gyöngy 
üdítő autós ügyességi verse­
nyét, amely egyben a MÉV 
Kupa vállalati szintű verseny- 
sorozat ez évi utolsó, harma­
dik fordulója volt.

A kitűnően előkészített és le­
bonyolított versenyt szép szá­
mú közönség szurkolta végig. 
A nehéz elemekkel tarkított 
ügyességi pályát a versenyzők 
nagyszerű autózással teljesí­
tették.

Eredmények: 1. kategória: 1. 
Balog László (Szolgáltató 
üzem) Trabant, 2. Bérezés Csa­
ba (Szolgáltató üzem) Trabant, 
3. Bánfai János (Porcelángyár) 
Trabant.

2. kategória: 1. Nagy Zsom­
bor (ÉDU) Skoda 110 R 2. 
Soós József (Szolgáltató üzem) 
S 100, 3. Deverdics József
(Szolgáltató üzem) S 100.

3. kategória: 1. Csongrádi Fe­
renc (5. ÉPFU) Lada 1200, 2. 
Siklósi Béla (IV. sz. bánya­
üzem) Lada 1200, 3. Horváth 
István (IV. sz. bányaüzem) 
Lada 1300.

4. kategória: 1. Weidinger 
János (IV. sz. bányaüzem) La­
da 1300, 2. Kaltanecker György 
(AFIT) Lada 1500, 3. Lendvai 
Gellért (IV. sz. bányaüzem) 
Lada 1500.

Csapatverseny: 1. Szolgálta­
tó üzem, 2. IV. sz. bányaüzem
1. csapat, 3. IV. sz. bányaüzem
2. csapat.

Az abszolút sorrend első he­
lyezettje és a Gyöngy Kupa 
tulajdonosa Balog László lett.

Szöliősi Gábor

Szép sikerekről, eredményes munkáról adhatott számot a vezetőség a Szolgáltató üzem sporttanács évzáró közgyűlésén. Egyed Imre felvétele
Asztalitenisz

Újabb bajnokokat köszöntünk
A közelmúltban befeje­ződött a maratonira nyúlt Bányász Kupa asztalitenisz­bajnokság férfi csapatainak küzdelme. A verseny kez­detén kilenc csapat indult nagy reményekkel, befeje­zésre viszont csak hét csa­pat maradt... Időközben a kizárások és visszalépések miatt megfogyatkozott a mezőny létszáma, de ez mit sem vont le a bajnokság színvonalából. Sőt, a hiány­zó együttesek távolléte in­kább erősítésként szolgált, mintsem ártott a bajnok­ságnak.Ellenben elgondolkoztató, vajon miért sportszerűtle­nek egyes csapatok? Talán rangon alulinak tartják a Bányász Kupát? Esetleg a színvonalát? Nem hinném. Az ÉDÜ, az Anyagosztály és a IV. üzem e területen még sokat tehet.E bírálat alól a IV. üzem csak félig kivétel, mivel az „A” csapatuk példamutató­an pontos, míg a „B” együt­tesükről ne essék szó!A bajnokság tavaszi, őszi rendszerben zajlott, a csa­patok 12 mérkőzést játszot­tak és ennek alapján ala­kult ki a végső helyezési sorrend.A Központ jogutóda, a PMSC veretlenül szerezte meg a bajnoki címet. A Bá­rány, Jobb, Hegedűs trió ellenállhatatlan volt a me­zőnyben, játékuk biztos pontokat jelentett a mér­kőzések folyamán. Hatal­mas küzdelmet hozott az ÉDU helyett induló SZMT és Kís.-kut. csapatainak párharca az ezüstéremért. Mindkét csapat 18-18 pon­tot szerzett, a mérleg vé­gül is az SZMT javára bil­lent jobb szettaránya ré­vén.Az élmezőny után nagy „űr” tátong, a 4. helyezett IV. üzem „A” 12 pontot szerzett, míg az őt követő kutató-mélyfúrósok erejé­ből 8, a Szolgáltatónak pe­dig 4 pontra telt. Az újonc MÉV Szálló együttese nem szerzett pontot.A női bajnokság sem volt zökkenőmentes. Itt is több csapat visszalépett, új csa­patok jelentkeztek és ez alaposan felborította a baj­nokság menetrendjét, de annyira mégsem, hogy ve­szélybe sodorta volna a küz­delmet. Végül is öt csapat­tal fejeződött be az idei verseny, amelyből kiemel­kedett a Központ együtte­sének ragyogó szereplése. Kustosné és Tukoráné ki­forrott játékosokként győ­

zelmet győzelemre halmo­zott és ez a bajnokságot je­lentette e párosnak. Kitű­nően hajiózott az újjászer­vezett Szolgáltató csapata és meg sem állt az ezüst­éremig. Fényes kezdés volt, és bizakodva várhatják a jövő évi küzdelmeket is. Szinte biztosra vehetjük, hogy még sokat hallatnak magukról. A Kutató-mély­fúró is átszervezte csapatát és csak rosszabb szettarány-
Az autómodellező EB-re készülve

Az MHSZ Országos Központ 
osztályvezetője, a Magyar Mo­
dellező Szövetség főtitkára, dr. 
Beck Rezső és az Autómodel­
lező Nemzetközi Szövetség tit­
kára, Gombócz István Pécsre, 
az Ércbányász Modellező bá­
zisára látogattak. Abból az al­
kalomból, hogy megalakult no­
vemberben a szervező bizottság 
az 1982 júliusában itt meg­
rendezésre kerülő automodel- 
lező EB-re.

A szervező bizottság vezetője 
Mátrai Árpád vezérigazgató- 
helyettes, a Baranya megyei 
Modellező Szövetség elnöke 
lett. A bizottságba a vállalat 
dolgozói közül beválasztották 
még Kocsor Ferencet, a III. sz. 
bányaüzem vezetőjét, az Érc­
bányász Modellező Klub elnö­
két és Varga Jenőt, a válla­
lati pártbizottság munkatársát.

A szervező bizottságban he­
lyet kaptak a megyei Testne­
velési Sporthivatal, az MHSZ 
és a hírközlő szervek képvi­
selői is.

A szervező bizottság az 1982- 
es autómodellező EB fővédnöki

Asztalitenisz
A befejeződött Bányász Kupa bajnokság után nem tértek pihenőre a játéko­sok. Megkezdődött számuk­ra a tízek bajnoksága. Előbb a nők álltak asztalhoz, hogy kilenc fordulón keresztül játsszanak a megtisztelő he­lyezésekért. A mezőnyben ismert nevekkel találkozha­tunk, így Dr. Czérna, We- imper, Kustosné, Leiterné, Rigóné, viszont hiányoznak olyan versenyzők, mint Tu- koróné és Zagyváné. Csa­ládi elfoglaltság miatt Presszel és Deákné sem tud lészt venni, természetesen az említett játékosok hiá­nya némi színvonal csökke­nést jelent, viszont lehető­séget nyújt új játékosok be­kapcsolására. Ismerve a versenyzők küzdeniakará­sát, lelkesedését, szin­ten tarthatják a játékot,

nyal szorult a harmadik helyre 4 pontjával. Ebben az évben alaposan „pihen­tek” a III. üzemi lányok. Az „A” csapatuk 2 ponttal a negyedik, míg a bések pont nélkül az utolsók let­tek.Most rövid pihenő követ­kezik, hogy 1982-ben újult erővel küzdjenek az újabb dicsőségért a Bányász Ku­pában szereplő csapatok.Kovács Miklós

tisztére Horváth Lajost, a me­
gyei Tanács elnökét kérte fel. 
A főrendezői tisztet Mohai Ist­
ván látja el.

Az előzetes tájékoztatóban a 
rendezők elmondták, hogy a 
szocialista országok jó sport- 
politikájának tulajdonítható, 
hogy egymás után kétszer szo­
cialista ország rendezheti meg 
az Eurőpa-bajnokságot. Az 
1981-es Mlnszkben volt, míg a 
jövő évi Pécsett kerül meg­
rendezésre.

Hogy miért Pécs?
A korábbiakban Itt járt nem­

zetközi szövetség képviselői, 
Európa egyik leggyorsabb és 
legszebb környezetű pályájá­
nak minősítették az Ércbá­
nyászt.

Az 1982. július 28-tól augusz­
tus 1-ig tartó viadal technikai 
feltételei adottak. A 31. Autó- 
modellező Európa-bajnokságra 
minden „menő” versenyző elő­
reláthatólag eljön, sőt több 
autómodellt gyártó cég tulaj­
donosa is jelezte részvételét, 
így a PICCO, az OPS és a 
VVEBRA.

V. T.

küzdelmes, jóiramú mérkő­zéseket ígér egy-egy össze­csapás.A férfiak mezőnyében a teljes élgárdát megtalálhat­juk. Az indulók között van Bárány Imre országos baj­nok, Jobb, Dr. Bödő, Uzso- ki és még sorolhatnánk a kiemelt játékosok névsorát, akik a múltban NB-s játé­kosok voltak. így minden bizonnyal nagy iramú, ma­gas szintű mérkőzéseket láthatunk január 4-ig folyó küzdelmek során. S kik az esélyesek? Nőknél Dr. Czér­na, Weimper, Kustosné a férfiaknál Bárány, Jobb Bödő, Szopkó. Ez nem je­lenti azt, hogy Csertiné Csizmadiáné, illetve Schwaí ra, Uzsoki nem okozhat vá­ratlan meglepetést a végső sorrendben. K. M.

Az év utolsó hónapjai mindenütt a különböző számvetések készítésének ideje. Ennek a gyakorlat­nak megfelelően készült el a IV. sz. bányaüzem szak- szervezeti bizotsága, a KISZ és az MHSZ 1981. évi tö­megsport rendezvényeinek értékelése. Ezek a rendez­vények a Munkahelyi Olim­pia mozgalom és az Edzett Ifjúságért mozgalom jegyé­ben zajlottak. Az alapvető cél volt, hogy színvonalas versenyek rendezésével ki­elégítse a dolgozók mozgá­si, sportolási igényeit.Egyik legnépszerűbb sportág Petőcön is a labda­rúgás. Az üzemi kispályás bajnokság mellett — ahol nyolc csapat között 72 fő részvételével folyt a küz­delem — az üzem csapata — Szabó József edzői se­gédletével — bronzérmes lett a vállalati bajnokság­ban.A részlegek több alka­lommal rendeztek különbö­ző sportágakban — sakk, asztalitenisz — tömegver­senyeket. 1981-ben ezeken a versenyeken 235-en in­dultak. Lövészversenyeken 305 volt a résztvevők szá­ma. A gyakorlat mellett ez évben is volt szellemi sport- vetélkedő. A teszt formá­ban kivitelezett összecsapá­son 182 dolgozó mérte össze tudását sportismeretből.A IV. sz. bányaüzemi sportélet kiemelkedő ren­dezvénye a már hagyo­mánnyá vált öt- és tízpró­ba verseny. Az ötpróba el­sődleges célja, hogy minél
A vszb előtt a tömegsportA vállalati szakszerveze­ti bizottság a közelmúltban lezajlott ülésén értékelte a tömegsport bizottság tevé­kenységéről, a Munkahelyi Olimpia mozgalom gyakor­lati munkájáról szóló írá­sos beszámolót. A sportbi­zottság felelőse szóbeli ki­egészítésében elmondotta, hogy rendeződött a PMSC- vel a gyermek- és asszony­torna pénzügyi fedezete, így továbbra is térítésmentes a részvétel. Utalt a PMSC ke­zelésében levő tömegsport­szertár hiányos, a meglevő szerelések rossz állapotára, indítványozta új mezek, nadrágok vásárlását.Az úszótanfolyammal kapcsolatban megjegyezte, hogy a várntál nagyobb volt a részvétel és szüksé­gesnek ítélte az újbóli gyer­mek úszótanfolyamok meg­szervezését és annak gya­korlati megvalósítását, ki­egészítve a felnőttek úszás- oktatásával.Eredményesnek mondot­ta a Munkahelyi Olimpia mozgalom gyakorlati meg­valósítását, ugyanakkor ön­kritikusan szólt a termé­szetjáró mozgalom elmara­dottságáról és a vele járó szervezési munka hiányos­ságairól. Nem tartotta meg­felelőnek a vidékről bejáró dolgozók otthoni sportver­senyeit, ezért fontosnak tartja, hogy a sportbizott-
A lakatos vetélkedő győztese

Lapunk december 1-1 számá­
ban hírül adtuk, hogy a Kí­
sérleti kutatási és automatizá­
lási üzemben ifjú lakatosok 
vetélkedőjére került sor. Saj­
nálatos véletlen, de az elméleti 
és gyakorlati feladatokat egy­
aránt legjobban megoldó, a ve-

több ember jöjjön ki a sportpályákra, másodsorban pedig a tízpróba selejtező­jének is tekinthető. A há­rom hétig tartó ötpróbán három korcsoportban 252- en indultak.A legjobbak csapatban és egyénileg is összemérték erejüket, a három napon keresztül zajló, az üzem­ben, a Hullámfürdőben és Magyarhertelenden tartott tízpróba versenyen.Az üzemi szintű rendez­vények mellett jutott idő a vállalati spor tmegmozdulá- sokon való részvételre is, némely sportágban nem kis eredményességgel. Megem­líthető például sakkozásban Sámuel József, akivel szem­ben egy ellenfél se mehet biztosra.A hagyományos sportágak mellett népszerűek a hon­védelmi és a technikai jel­legű sportágak, mint pél­dául az ÖHV, vagy az au­tós-motoros harci túra.A IV. sz. bányaüzemben végzett sportmunkáról nyújtott kép a felsoroltak­kal még egyáltalán nem tel­jes. Számos kisebb-nagyobb megmozdulás teszi színe­sebbé az összképet. Min­denesetre talán már a fen­tiekből is kitűnik, hogy az üzem sportélete igen moz­galmas. Nagyságrendjét fel­tétlenül jellemzi az üzemi sportértékelő bizottság be­számolójából vett adat. „Az üzemben megrendezett kü­lönböző sportversenyeken összesen 1331 fő vett részt.”Wesztl László

ság intenzív munkával se­gítse elő a versenyek szer­vezését, az adott lehetősé­gekhez képest.A hozzászólók közül Dr. Roisz Andrásné javasolta, hogy a Ságváii Endre Mű­velődési Ház kultúrműso­rával párhuzamosan a sportbizottság vidéken is szervezzen sportversenye­ket, az ott lakó bányászok és családtagjaik bevonásá­val. A bírálatban elhang­zott, hogy a sportbizottság a tömegesítést ugyan szem előtt tartja, de előtérbehe­lyezi ezen belül a „minősé­gi sport” fejlesztését. A hoz­zászólók több hasznos ész­revételt tettek, hogy ezzel is segítsék a vállalati tö­megsport-mozgalom szélesí­tését, színvonalának növe­lését.Az összefoglalóban el­hangzott, hogy feladatul szolgáljon a tömegsport bi­zottság részére a PMSC-vel való kapcsolat jobbátétele, a sportmozgalom további szélesítése érdekében job­ban használják ki a még rejtett lehetőségeket, a ter­mészetjáró mozgalom nép­szerűsítésén túl váljék rend­szeressé és folyamatossá e rendezvények gyakorlati megvalósítása. A vitát kö­vetően a szakszervezeti bi­zottság a tömegsport bizott­ság írásos jelentését egy­hangúlag elfogadta.
télkedő győztesének, Németh 
Ferencnek említése, s mélta­
tása kimaradt. Ugyancsak ez 
úton kívánjuk helyreigazítani 
a sorok írójának tévesen nyom­
tatott nevét, ami helyesen: 
Svastits Aladár.
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